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P R O L O G O. 

Actualmente nuestro pa!s ha tenido un notable deaarrollo en las a~ 
tividades fincnciera• inherente• al progreao induatrial, comercial 
y de servicio, provocando con eata eituaoi6n que la actividad co~­
table de la• eapresa• eeta sujeta a un conetante creciaiento, el -
cual se refleja en la adopoi6n de nueva• tacnicae y procediaiento• 
tendiente• a moetrar por .. dio de loa eatado• financieroe, el r!-­
sultado de aua operacionea bajo baeea financiera• ala apegada• a -
la realidad. 

Para poder preaentar un panoraaa ••• objetivo y confiable en cua!­
to a que la información contable CUllPla con su co.etido de propo~­
cionar la inforaaciOn neceaaria y correcta a loa intereaadoa a 
quienea va dirigida la •1 ... , ea neceaario re9iatrar toda• las --­
tranaaccionea cuantificables en t6raino• 1110netarioa para una ad!_-­
cuada toma de decisionea. 

Sin embargo, en ocasiones surgen diatoraionea en la inforaaci6n -­
contable debido principalaente a diferencia• en la deterainaciOn -
de los resultado• de un ente econ6aico, puea hay cierta• tran•a!:,-­
ciones que at\n cuando financierllllente aon reconocida• COllO inqr!.-­
soa o 9a1toa, para efecto• fiscal•• ae difieren o anticipan en --­
cuanto a au aplicaci6n. 

Is de aobra conocido dentro de la profeai6n contable la• diferen-­
ci•• o partid•• de conciliaci6n que inciden en la deterainaci6n -­
del reaultado contable y el reaultado fiecal de una e11¡>reaa, lo •• 
cual 110tiva que el iapueato pa9ado no e•t• relacionado directalle~­
te con la utilidad moetrada en el Zatado de Reaultadoa, proYOCan4o 
aat ailPIO que el Balance General o Batado de Poaicien Pinanciera • 
mueatre una utilidad diatoraionada al no reconocer en el Activo o­
Paaivo, lo• pago• anticipado• o diferido• de iapueetoe. 

Para evitar esta aituaoidn y atenuar el efecto de eata• diferenoiaa 

ae han iaplantado tacnicae de aplicaci6n del iapueeto •obre la re!­
ta al per!odo que le correaponde, 109rando obtener una inforwaci6n­

financiera ••• ra1onable. 



r.a..ntabl ... nte en Mdxico no ae han aplicado en forma general 
en todH lH empreeaa, tal cual sucede en pabea ca.> loa B!­
tadoa Unidos donde la Ucnica de loa impuesto• diferidos d!_'-.• 
ben observarse obligatoriamente de acuerdo con principios de­
contabilidad de aquel pá!a (APD-11). 
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CAPITOLO :r • 

olauLtDADU OS L08 IJIPUBHOI DIRUDOI. 

l.- CUACl'DiftlCU 'f.Dll'DllCJ:ORBS DB lllPUUto. 

2 .- BL IllPOSSTO SOBU LA IDTA Blf llBXICO. 

J.- ORIGEll Y DESUllOLLO DI LOS· IMPUIS'l'OS DIPBRIDOS. 

4.- COMCEP'l'O DE LOS IllPIJBSTOS DIPBRIDOS Y .nJStIPIC!!­
CICll BH SU IllPLUTACIOI. 
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CARACTBIISTICAS Y DBPillICICJllES DI IllPOUTO, 

ltaiaten varia• defin1c1oae• aplicable• a la palabra illpQeeto qae 
po4rla tran1oriblr llanaente y que dn ..Urvo, no darla la ! • 
.. ncla de lo que aic¡nlfica 4l1te Ear111nor por conaip1ente • 118!, 
mit1r3.ha.cer .. nc16n prillero a loe principio• f11oa6f1co• del~ 
pueato aa! CGllO a aua el ... ntoa eeenoialea. 

Deede 17gg el econoaieta in9laa Adaa Smith, en au o~ra •r.a Riqu! 
sa de laa Hacionea•, formule loe llamado• cuatro Principio• l'u!!,· 
claaentale• de loe Iapueetoa, lo• cualea ee traneoriben aOMr ... 2. 
te a continuaci6ns 

PRIMERO.- Principio de Ju•tioia,. 

•r.oa adhii toa de cada El'Jt&do deban c:ontribulr. al eoetenilliento­
del gobierno en una proporc16n lo ala.cercana poaible a •u• re!.• 
pectivae capacidade•r ee decir, en proporci6n a loe inqreeoa de­
que 901an bajo la protecci6n del Estado, De la observancia o el• 
118nosprecio de esta.m!xima, depende lo que ae 118114 la equidad o 
falta de equidad de lo• illlpue•toe•. 

SEGUNDO.- Principio de Certiduabre. 

•11 ilapueeto que o•da individuo eet! obligado a p&9ar debe eer f! 
jo y no arbitrario. La fecha de p¡ago, .la fonia ele nalharae, y -
la cantidad a paqar deben aer claras para el oontribayente y ,.ra 
todas laa dea!e pereonaa•. 

'l'BRCERO,- Principio 4e COl90didad, 

•Todo impuesto debe recaudarse en la ~poca y en la forma en la• -
que es m!a probable que convonqa el paqo al contribuyente ••• • 

9 



CUAll'l'O.- Principio de Bconoata. 

•'fo4o 11lpue•to debe de planear .. de •anera que, la diferencia de -
lo que •e recaude y lo que in;re•e en el teaoro pGblico aea lo -'• 
pequefto poeible•. 

In cuanto a loa el ... nto• eaenctalea que toda Ley Tributaria debe• 

de contener para qae foraalJlente pueda •er aplicable, el llaeatro-­
srneato rlore• l&T&la, en •u obras •s1e11ento• de Pinan••• PGb11c•• 
11.exicanaa•, noa aeñala que deben •er lo• e1gu1entesa Bl Sujeto, el 
Objeto, la Base, La taaa o Tarifa. 

Sujeto de la relaci~n tributaria.- B• la persona f1s1ca o 110ral a­
qui•n va dir191do el impusato. Bl C6di90 Fiscal de la Federaci6n -
de 1966 dicei •sujeto o deudor de un crfdito fi•cal e• la persona­
flaica o moral que, de acuerdo con las leyes, esta obligada de una 
aanera ·directa al pago de una prestación determinada al Pi.seo l'tld!!, 

ra1•. 

Objeto del illpue•to.- Es la •ituaci~n que la ley eefiala como hecho 
qenerador de un cr&iito fiscal. Son las circun•tanctas en virtud -
de la• cuales una persona se ve obligada a pa9ar un detera1nado -­
tributo. !ata• circun1tanciaa puedtenn ser la percepci~n de util!, 
dadee (renta), de 1ntere•ea, o la elaboract~n de deteralnado1 p~ 
dueto•, o la realiaac16n de un acto, o la celebrac16n de un contr! 
to, etc. GeneralMnte el objeto di noabre al illpuesto, aunque el -
noabre no •ie11¡tre per.ite identificar el objeto. 

Ba•• del .t.pueato.- la la cuantla aobre lo que •• determina el 1!,­
pueato a cargo de un eujeto, por ejemploa monto.de la renta perc!­
bida, valor de la porc16n hereditaria, n&aero de litro• producidos, 
etc. 

Ta•a o Tarifa.- Son laa cuotas o porcentajes que se aplican a l~ -
baae del iapue•to, para determinar en cantidad ltquida el illlporto­
del ai11110. 

10 



uu YH •ncionados lo• pr1nc:1p1o• fuad .. ntal•• 'f lOll elwnto•• 
•HDC1al•• ele lo• tllpaHto•, •• hace necHu:io traucelbir Re 4! 
ferutea definicio•• y pcoporoionar ele ua unera tueral la• O!, 
raourtattcu de los ... .., •• 

JOSB ALVUll DS Cllll1UIGOS.• Define el illpu••to cmo•1a paru de­
la renta nacional qu el J:ataclo .. apropia para aplicarla a la 8!. 
tisfaoo16n de l•• aecea1dad•• pdblicas, distraftnc1ola .. lee pa¡• 
te• alfcuotas de aquella renta propiedad 4• ·1•• econoalas pri•!,·­
da• y afn ofrecer a lata• C011penaac14n alvuaa reciproca da sa &>a!. 
te•. 

lfl'l'l'I.• Define el iapuHto en la •iquf.ente fomaa • al illpuHto -
•• una cuota, parte de •11 r1queaa que lo• ciudadanos du obl19atg, 
r1a11ente al Bitado y a 101 •nt•• local•• de derecho adaini1trat!,.­
vo para ponerlo• en condiciones 4• prOYe•r a la sati•faco16n 4e -
laa necesidadon colectivas. su car4cter ea ooact1"" y •a producto 
•• destina a la rea11zaoi6n de ae~ioio~ 4e utilidad 9ea.ral y de 
naturaleaa tndivi•ible•. 

LBROY BEALIEU señala quea •e1 iapue1to es pura f eillplemente W1a· 
aontr1buot6n, Ha cUreota, ••a a1Jlula4a1 que e\. Poder -Hblico ex! 
p a 1011 ciudadano• para nbftn:1r loa·9aatos del 9obtuno•. 

Bn Jllaico, el urco le9al de· lo• iapQl•to• lo ••tablece la Coneti 
tuc1Gn PoUtioa 4•.lo• Bstadoa t!n14oa Kadaano•;•en la.fraoo14n: 
l'I de •a art!culo 31, 4ende •• ••lala que •• oblt9aoidn de lo• 11!. 
x1cano• •contr.f.hutr para lo• 9aato• pllblicoa.4• la·rederac1Gn, !,• 
•! C0110 del Eatado y llun&o1p1o •n que relic!Q, d•l• aanera propo!. 
c1ona1 y equitati•a que cUapo1t9aa 1 .. leyea•. 

'Ja en el cupo .del Derecho Po.tt.t.vo Mexicano, .. el c&3190 rtacal­
cle la rederaci«'n qu1fl\ define loe lapue•to• OOIM> •itu•• 
•ART. 2.- Las c:ontribuoionaa .. cladf1can en impuHtoa, aportaci!?_ 
nea de aequridad aooial y dereohoa, loa que se definen 4• la !!. --
gu1ente manera• 11 



I'• blpue•t:oa .an la• contr1buc1one• e•tablec1dat en la ley que -

deben patar 1•• perltODa• ft11ca• y morale• que •e encuentren ea -
la •1tuac10n jurfd1ca o 4e hecho prev1•ta por la ltiDa •••• • 

De la• def 1n1c1on•• anteriore• •• puede concluir que la• caract! 
r1tt1caa e1enciale• de 108 impue•to• 10n1 

• su ObU.9atodedad, ya que el a1mo C&ligo Pl•cal lo eatablece, 
81eapre y cuando lo• aujeto• del .tapuemto 1e encuentren en una •! 
tuactan que coincida en la que la ley •eftala 001110 hecho 9enerador 
de un crl41to fiscal, 

su CoacU'lidad Yt ttae el 8atado puede obU.9ar, adn contra au­
volunta4, a lo• contribuyente• que no cumplan con el paqo de tu•­
iapue• to•, 11ed1ante l•• autor1dade1 correspondiente•• 

llO a.ciprocidad, la cual con•i•t• en que a1 un •uje~o ae ·~ -
cuentra dentro de l•• eit1.ncionu preYillhiJ ~•>l' la ley, y que por 
lo tanto ten9a la obliqaciOn de pa9ar Olla cuota correspondiente,­
date no tendr1a derecho alguno para recl&aar a la Entidad.o B•t!,­
do a la cual haya hecho el pago, que le proporcione en una forma• 
individual e in111ediata de 101 benaficios·para lo cual fu4 realizg, 
da dicha aportaciOn • 

.. neae•ar1o que nasca, .. pro4u1ca una •ituactan o heobo que •!• 
tt previ•to por la ley para que el 1ujeto •• encuentre obli9ado a 
aportar una parte de 1a riquHa al Poder PllbUco. 

Tiene C0110 finalidad cabrlr loa qatto• pdbltcoa, para proveer de­
servtetoa .que ••ti•fa9an la• nec••idadea colecttvae. 

Son 101 in~e•o• del Bitado, loa oualea •on de•tinado• al •o•ten1 
aiento del •i•llO· 
Aailli1110, lo• inqro10• del B•tado se dividen en Ordinarios y E! -
traordinar1oa. Lo• Ordinario• son 101 que 18 peroib•n normal11ento, 
de acuerdo al •iatema tributario del pal•. son Extraordinarios loa 
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captado• por otro• conducto•, COllO por ej .. plo loa empra1ttto1. 

Nso.ra bien, el li•t ... tributario clHifLca a lo• illpue•to• en 1! 
pue1to• Directo• e Iapae•to• Indirecto•. 

Illpue1to1 Directo••• Son aquello1 quo el leqialadoJ:. cp:aYa exprH! 
•nte al contribuyente del illpueato, al aer ab•onido• por la• -­
per110naa que reciben el inc¡reao o que tienen la poaea1Gn o el di! 

frute de la riquau. 

bto• iapuHto•• 1) le proporcionan al litado, el .. nto• que lo ! 
yoclan a preparar 1u preaupue•to de in9reso• al ••tocliar previaae!!. 
te la capacidad econeatca: de la• peraonaa que lo Pft!J&n, a1! OCllO• 
la productiYidad del illpueato, y 2) lo que H d• illpOrtante, CO!!, 

tribuyen, al qravar a la persona que recibe dtrectamente el in9r! 
so o .. duei\a de la riqueza, a l& c:onHcuci6n de la juatic.la fl!,-

cal. 

Ejemplo cl&alco de IJlpuesto Directo e•'eL Illpueato aobre la Renta, 
porque c¡rava a la per1ona qua la obtiene de acuerdo a au capac! .. 
dad contributiva. 

Al aer iapueato• que ae fijan en la capao1clad eC)4)n&aica 4el ºª! -
aante peraiten vraduar la intenlidad del c¡ravS.en, lo qu a19Qif!, 

ca acatar el principio da proporcionalidad o juaticia de loa !!. -
pue1toa. 

IJlpue•to• Indirectos.- Loa iapueetoa indirecto• ee caracterizan -
porque gravan una actividad o un hecho, co.o ea la introdaoc16n o 
.. lid• de .. rcanc!a1, la coapraYenta o la producc1en1 con l1toa -
impue1to1 no •• c¡rava al ._rdadero contribuyente deb14o a que E!• 
te lo tra1lada vla precio de venta al conauaidor. 

A diferencia de los impuestos directo•, 101 indirecto• por et ·~­
loa no ayudan a eonoequir una justicia fi1cal porque no atienden­
para fines del gravSmen a la capacidad eeon&ilica de la• personas. 

13 



E~eaploa de impue1to1 indirecto• aon 101 actuale• illpue1to1 de i! 
portacian, exportaci&n, al Yalor a9re9ado, 1obre produoci~n y ••t 
vioioa, y ·cualquier otro 1Jlpueato federal a la produco1en. 
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EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ER KEXtco. 

Es importante se~alar que actualmente el Impuesto sobre la Renta­
representa la fuente principal de los ingreaos del Estado. E•ta•• 
importancia no es limitativa t1n1camente al gobierno federal, •!•• 
no que e• tambifn importante para loa contribuyentes, ya que cono 
menc1on6 anteriormente, ea un inapueeto que grava en for.aa defin~­
tiva al •ujeto de acuerdo a au capacidad contributiva. 

Por la importancia que el tmpueeto aobre la Renta representa para 
la coaunidad econ6m1ca del Pata, considero necesario deaarrollar• 
una breve relacten de la evolucidn que ha tenido eate illpueato en 
M~ico, as! como las caractertstioas principales de cada una de • 
las etapas por las que ha pasado. 

1.- Ley del Centenario del 20 de Julio de 1921. 

Bl 20 de Julio de 1921 tu• publicado un decreto en el que se est!, 
blec!a un iDpuesto federal, extraordinario y pagadero por una s~­
la vez, sobre los ingresos y ganancia• particulares. Bata IAtY no­
fu~ de car4cter per111anente ya que sdlo tuvo un aea de vigencia. 

Dicho decreto estaba di•idido en cuatro aapttulos que ae denoain!. 
ron cfdulaa, y qua eran la• siguienteaa 

1.- Del ejercicio del cOlll8raio o de la induatria. 
2.- Del ejercicio de una profesi6n liberal, literaria o inn011inada. 
3.- Del trabajo a sueldo o salario. 
4.- De la colocaoi6n de dinero o valore• a rfdito, parttcipaci6n o 

diVidendoa. 

El producto obtenido con lllOtivo de eate i~pueato tranaitorio aerfa 
destinado a la adquiaiaidn de barco• para la marina mercante nao12. 
nal y a la realiaacidn de obraa para el mejoraatonto de puertoa. 
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2.- Ley del 21 de Febrero de 1924 y 1u Re9la11ento. 

Bl 21 de Febrero de 1924 fuA promulgada la Ley para la Reoaudaci6n 
de 101 Impue1to• e1tablecidos en la Ley de InCJl'e•o• vi9ente 1obre­
sueldo1, Salario1, Eaoluaanto•, llonorarios y Utilidades de laa S~­
ciedade1 y Bllpre•aa. 

E•taba dividida en dos grandes capitulo• que atend!an aa 

1.- LO• inCJl'e•o• que obtuvieran las per1onas f!1ica1 con aotivo de 
•u trabajo mediante la percepeidn de sueldos, salario•, honorarios 
o emolu..ntoa. 

2.- Las utllidades qu~ obtuvieran las aooiedadea y empresaa. 

La baae 9ravable de la1 sociedades y de la• empreaaa para el o~•P!!. 

to del impuesto era la utilidad percibida en dinero o en eapecie -
durante un afto. De aqul se deben destacar dos situaciones iJllportll!!, 
tea1 1) Se eatableci6 de hecho un r'qimen global para las empreaaa, 
ya que el gravamen atendla al sujeto, al negocio que obten!a la ~­
tilidad, independiente de la fuente del in9reso y, 2) llnicamente -
•• gravaron 101 ingreaoa en dinero o en e1peoie, olvidAndose del -
factor orddito que tallbi@n modifica el patri111>nio de la• 1oaied! -
de1 y empre•••· 

.. ta Ley para la deterainaci6n de la renta gravable parmitla una -
••ria de deducoione1, por este 110tivo, 01ta ley con1tituye el ant! 
cedente -'• r1110to del iapueato 1obre la renta, ya que adeaA1 de -
.. r 111\A ley pel'llAnente, permiti6 a los contribuyentes efectuar d!,• 
duccione1 y a1l gravar solamente la utilidad. 

con e1ta ley de caracter experimental 1e obtuvieron la• pri111era1 -
en1eftanaaa que 1irvieron para en~rar definitivamente a la •poca -­
d•l Iapueato 1obre la Renta en Mdxico. 
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3.• Ley del 18 de Marso de 1925 y loe Re9lamentoa del 22 de Abril 
de 1925 y del 18 de febrero de 1935. 

E•ta Ley fal la que por prillera ves ae llaa6 Ley elel bpae•to 82_• 

br:• la lenta y ri916 durante dieci•eis afto• en lo• cual•• eafriG• 
varia• mocUficacionH 'I refol'lla• para poder e•tar acorde oon el -
orecbdento ecandaf.C;O de llldco. 

O.finta oon u70r eorrecci6n que la anterior lo qae elebeda ent9!, 
derH por ift9relo, ··ya que inclata el factor cr'41to que habta e!• 
tado olvidado en la ley de 1924. 

A loe 41vereoa aap!tulo• que agrupaban a lo• contribuyente• para­
afeatoa del 9rav~n •• le• lia.5 c!Sdula•. Quec!5 dividida en •i!_­
te af4alu. Collercio, Indutria, Al¡ricultura, Illpoaio15n ele cap!­
talea, Explotac15n del •ubsuelo o. conceaionH otoqada• por el B! 
tado, Sueldo• y Ronorar101 de Profe•ionistas. 

Aprox1Jlada11ente un •e• deapuls de que fu6 proaul9ada la ley que -
se coaenta,·el 12 de Abril de 1925, fuá publicado •u re9la11ento,­
el aual eataba dividido en diez cap!tuloa que se refertan a decl!. 
racione• y pla1osf libros, coaio• e inventario•• oficina• recep~ 
raa,· junta• ca1ifica4ora• y revisoras y un capttalo eepecial para 
oada a4!dula de la ley. 

11 articulo 83 del it.tlaaento decfaa •La• Jonta• calificador••• -
cnaan4o lo• 1n .. ntar1o• o b•l•nc•• hayan •ido certificado• por coa 
tadorH autorilado• por la secretada de Hacienda 'f Crl41to Pdbl! 
ca para hacer la certificaci~n de ~•ta clHe 4e docUMntoe, ~ -­
dran proce4ar a la calif1cac15n ele la• declaracione1, liaitando -
la ooaprobaci5n de lo• dato1 declarado•, a la confronta de •qu~· 
lla• partes d• la contabilidad que juzguen indi•pen1able••· 

•tas mi11112as .Juntas llevar!n un registro de lo• contador•• autorisa 
doa por la Secretada de Hacienda y Cdd1to P~blico (SllCP), para -
certificar loo documentos a que se refiere el p&rrafo anterior•. 
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De la l.ctura de ••te articulo 83, •• puede apreciar que de•de el 
a~o de 1925, la SBCP., e11pe16 a auxiliarae de lo• contador•• para 
calificar la• declaracione• de lo• contribuyente•, mediante lo -­
que la ley llauba •ceirt!Ucacidn de inventarios o balancea•. B!­
to oblig6 a la SBCP., • e•tablecer cierto• requiBito• a loa con~ 
dorea, a fin de que lo• reqiatrara como profe•ionalee facultadoa­
para ••te tipo de certificacione••· Loa contribuyentes que util!_• 
aaran lo• aervicioa de un contador se beneficiadan al obtener !!,• 

na calificaci6n ma. rapida por parte de l•• autoridad•• fiac•l••· 
Bate hecho puede ••r con•iderado cOllO el antecedente .Sa re110to -
de los actuales dicta.enea de contadores ptlblicoa, para fine• fi! 

cal••· 
4.- Ley del Iapue•to de la Renta sobre el Superprovecho del 27 da 

dicieslbre de 1939. 

La iniciativa de Ley del Illlpueato de la Renta sobre el Superprov! 
cho decfa1 •,,, abrir' un nuevo cauce de justicia an el r~i11oen -

tributario de la Naci6n, al l:llllitar, en beneficio del Erario P! -
blico, las qananoiaa excesivas que obtengan loa contribuyentes de 
la CAdula I de la Ley del Impueato sobre la Renta, es decir, las­
peraonas físicas o aoralea que ae dedican a actividades C011Grci!• 
les, industrial•• o a9rfoolaa•, 
Al proaulgarae eata ley el Erario obtendr!a partiaipaoi6n en las­
utilidadea que obtuvieran en de11aafa, loa contribuyentes que t!!, -
vieran in9reao11 anual•• auperiorea a $100,000.00 , 

5,- Ley del 31 de Dicieabre de 1941 y au Re9luento. 

B•ta Ley agrupaba en c@dula• a loa diversos tipo• de contribuye~­
tea 1 

C'dula I.- Comercio, Industria y Agricultura, 
c•dulatJ.- Interesea, premio•, regalfaa, explotaci6n de jueqoa de 

azar, arrendamiento de negociaciones o011erciales, i! -
dustrialea, a9rfcolaa, y otras actividades similares. 
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C8dula IIl.- Participaoione• proveniente• de e:splotacidn del ·~ • 
•aelo o de conce1tone• otorgada• por el Gobie~no Federal, por lo•­
B•t:ado• o por lo• Municipio•. 

~ula IV. • Sueldo• y lalarioa. 

cldula v. - Honorario• por el ejerof.a1o de una prof .. .ldn, arte, 2. 
ficto, deporte o eapectlculo. 

A eontinuaai6n .. ncionar~ alguna• de las principales reforaas y !• 
dicione• que tuvo e•t• ley. 

La• reforaaa del 20 de enero de lt43 se enfocaron prlncipablente -
hacia un aumento de la• tarifas debido al ••tado de tJU8rra que 1!,­
peraba. La Ley grn6 por "ª pri.llera las ganancias que obtuvieran­
laa aociadadea mexicanas y extranjera• que actuaran dentro del t!­
rri torio nacional con la taaa proporcf.onal del 8t, t:aniendo oblig! 
ai~n laa eapreaas que la• obtuvieran de retener y enterar dicho 1!, 
puesto, ya fuera quo ae <l•crtit.lrJ.u dJ.V4Je"""• o no. 

!l 29 da dicieabre de 1950, la principal modifioaci6n fué la rel!­
tiva al 111puHto •obre ganancias dbtributble•, en la que H ind!• 
cd que para determinar la baae 9ravable ae deberta partir de la !!,• 

tilidad determinada dentro de la t~enica contable, 'I ae preolaaron 
laa partida• de concillaai6n que interYendrtan ~ra detenainar la­
bllae del illpue•to. 

Se llOd1Uc4 el criterio de lo que Hda aceptado deduoir por CO!!,-­

c~pto de p3rdicla en cobro ele cdcSito y ae fij6 un porcentaje arb!• 
trarlo d~l uno al aillar •obre lo• iDCJreaoa, sin neaeaidad de co!!!.­
probacionea ulterior••· Aaiaino •• eatablecid que para que Wl CJ•! 
to pudiera •er deducido debla, entre otro• requi•itoe, ••tar re91! 
trado en la cont~tlidad y que toda• la• 4eduooione• que ae hici!.­
ran deberlan corre1ponder preoiaaaente al ejercicio que ao11prendi! 
ra la declarac14n. 

con lae refomaa que aufri6 el r•qlamento ol 31 de d1o1abre de --
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1949, •• e1tablecieron por pr1 .. ra ve&, 101 lineamiento• que deb!,­
r!an ob•ervar 101 cau1ant.. para la detenainaci6n del co•to cuando 
IU8 in9rel08 fueran de f 5,000,000.00 6 .as. Tambi'n 88 e8tableci6 
la obli9aci6n de expedir factura•. 

6.- Ley del 30 d• diciembre de 1953 y •u Reqlamento. 

!n ••ta ley •e YOlvie al •i•t ... original de 1925 que babia •ido -
reducido en 1941, y a9rupaba a lo• contribuyente• en siete c~dulae. 

cldula I,- Comercio. 
cldula II.- Induatria. 
Cfdula III.- AIJricultura, qanader!a y peaca. 
C4dula I\'.- a .. uneracidn del trabajo per•onal. 
Cfdula v.- Honorario• de profe1ionistaa, tCcnicoa, arte•ano• y 

arti•taa. 
c•dula VI.- Imposici6n de capitalea, y 

C4dula VII.- Reqal!aa y enajenaci~n de concesiones. 

Por priJlera ves se con•1c¡nan en la ley las deducciones que pod{an -
hacer lo• contribuyente• para deterainar 1u utilidad 9ravable, lo-­
cual constituye un .iaport:ante avance en t8cnica legi•lativa. 

11 30 de enero de 1954 ful promulgado el reql .. ento, cuya e1truct!!,­
ra fu4 llOdifieada 1i;uiendo lo• nuevo• lineamiento• enmarcado& en -
la ley. se e•tablec:i~ la obl1qaci6n para 101 contribuyente• en CAd!!, 
la II de pre•entar un ••tado de co•to de produccidn anexo a •u d!, -
claraai6n del 1-pue•to eobre la renta. con las nuevas di•po•icione• 
uel reqlamento relativa• al co•to, •• le conced!a por primera vez a 
Cite la importancia que tiene para la correcta determinac1en de --­
cualquier utilidad t'cnica. 

Tallbiln 1e e•tableci6 para 101 contribuyentes que hubiesen efectu!,­
do paqoe de impue1to1 en deraa•la, que la1 autoridades fi•aalea deh!, 
rlan devolver o cvmpen1ar dicho• exceaoa, y que •i la devolucidn no 
•e efectuaba dentro de lo• tre• 11tt•e1 siguiente• a aqu81 en que ••­
hubiere ps:eaentado l• deol•r•cidn definitiva,el contribuyente te!!. -
drl• derecho a que 1e le paga•en intereaeB a raz6n del 9• anual. 
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1.- Ley del 31 de diciembre de 1964 y eu Reqlamento. 

En esta Ley ae divide a loe caueantee en do• qrandea qrupoaa C&J!.• 
eantea del illpueato al in9reao global de las eapresas (antic:;uos-­
cauaantea de laa ctdula• I,II y III), causantes del iapoesto al-­
ingreso global de la• peraonaa ftaicas (antiquoo causante• de --­
las Cfdulaa IV a IX). 

La Ley contiene cinco tttuloar 
T!tulo I.- Disposiciones preliJninarea, 
T!tulo II,- Del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas. 
Titulo III Bis.- De la tasa co•plementaria sobre util!dadea b1:2,--

tas extraordinarias. 
Titulo III.- Del Impuesto al Ingreso de las Personas F!sicas. 
Titulo IV.- Del Impuesto al Ingreso de las Asociaciones, Soci~­

dades Civiles y de los Pondos de reserva para Jub!­
lacionee. 

El Impuesto al inqreeo global de la• empresas lo causan tanto ----
las sociedades como las pereonaa ftsicas, cuando sus inqre•oa 
provienen de la realisacten de actividadee comeroialee, induatri! 
les, a9r!cola•, ganadera• o de pesca. El impueeto al inqre•o ql2,­
bal de la• empresa• •e cauaa eobre el inqreao qlobal qravable que 
el cauaante obtenqa en el ejercicio, o eea la utilidad 9ravable -
que obtiene la eapreaa1 eate •• el que reaulta de deducir de loa­
in9reso• •ownulablea o gravablea, la• deduocionea permitida• por• 
la propia ley. 

Respecto al islpueato al inqreao global de la• personas ftsicae,en 
realidad se trate de un rfqimen heteróq~neo que sufrid diversas -
m<>dificaciones de•de 1966, habiendo ocurrido la Qltima de ellas a 
partir de 1977. Conforme a sus disposiciones se gravan en forma -
individual los inqresos de las personas cuando el total de ~stos­
no excede de deter111inada cantidad en un a~o de calendario, preae~ 
tSndo•e la posibilidad de tener que tributar bajo diversos roqtm! 
nea de acumulaoi6n, alqunos de los cuales fueron obliqatorioo P!­
ra el contribuyente y otros voluntarios. 
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rinalaente, once afto• de•p6e• de que entr6 on vigor la Ley del 1!, -
puHto 110bre la Renta, .. pubUct5 el 1te9launto aorreaponcUute en­
el Diario Oficial de la rederacidn del dfa • de octubre de 1977, el 
cual entr6 en vi9or quince dlaa deaputa de au p\lblicacidn. Bn COft8!. 
ouencia eate reglamento entr6 en v19or el 19 de octabre de 1977. 

a.- Ley del 30 de diciellbre de 1980. 

Este nuevo ordenamiento abroga la Ley del impueato llObre la lenta• 
del 31 de dic1abre de 196' y aailliao aellala, que el ltefla-.nto-­
del 30 de aeptiellbre de 1977 continuara apl1oindose en tanto no ae 
oponqa a la prennte Ley. rnt~uce vartantea 'que pretenden lograr 
en alqunaa ocaeionea, un incentivo para la realisaci&\ de detera! 
nadas aotiv!dadear en otraa, facilitar la interpretacidn r apl1e!,­
c1~n de las disposiciones que habr,!n resultado eonfaaaa en altunos 
aspectos, lo que consolida la seguridad jurfdica de loa partioul!,­
rea. 

Laa variante• que contiene la pre11ente Ley 1 en relacidn eon el 1!,• 
pue•to sobre la Renta que ae viene aplicando, eon la• aic¡uientees 

Se establece un ..oan1all0 de ajuste en el coato de atquiaici&l, 11!. 
ca.niao que pueden ell()lear la• aociedade• aercan~ile• para deter11~ 
nar la ganancia en la enajenac1& de terrenoe, conatrucctonH y ª2. 
cionea, baN4o en el ndllero de do• que conHrvaron en n poder .. 
101 bien•• de que •e trat. y tollando en con114erac1dn.laa·utt11d!,• 
481 pencUentea de dt1tribulr por la empre.. •illora de dicha• •2, -
oione•, lo cual influye en el valor de la• a1. ..... 

Se permite la deducci~n 4e aportaoionee a fondos do•tlnado• a ln i!l 
veetigaci~n y desarrollo de teenolog!a para ftl propio contribuyente 
con ciertas lilllitacionea y aediante el cmnplimiento de requisitos • 
que garanticen el adecuado destino de ento1 recursos. 
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Se incorpora en el texto de la Ley la• noraa• .obre el oo•to -­
que ya contenla el reql ... nto por la 1Jlportancia que e•ta d!, -­
duccidn tiene en la• empre .... 

!n relacidn con la• P'rdidaa de operaci6n •ufridaa por la• 8!,-~ 
presa•, ae peraite que •u amortizaci6n pueda hacerse contra --­
laa utilidades del ejercicio inmediato anterior a aqutl en que• 

se •ufrid la ~rdida o bien contra la• utilidade• de lo• auatro 
ejercicios aiquientea, con lo cual •e ampl!a el plaao de rf!C!,-· 

peraci6n de laa ~rdid•• de trae a cinco ejercicios, adem&a de• 
que en alqunaa ocasiones el contribuyente podrl obtener recU!,-~ 
aoa fi•calea iN1ediatamente deapufta de haber sufrido reaul~ -­
dos desfavorables. 

Trat&ndose de enajenacidn de la casa habitaci&n del contr.ibuye~ 
te, no so qr8var4 la qanancia que obt~n~n cuando el importe do• 
la renta se destine no a6lo a adquirir otra casa en la cual •!­
tablozca su domicilio, sino t:aabidn cuando ae reinvierta en ie_­
mueblea en zonas de desarrollo destinadas al arrendamiento. 

se permite a los arrendadorea de inmuebles efectuar de~ucci~ 
nes ••pec!ficaa, u optar por una deducci6n no sujeta a comprob!. 
cidn, equivalente al 50t del in9reao obtenido por e•t• conca~­

to, 

Tratando•• de paqo• al extranjero •• ree•tructura el rlgt..n P!. 
ra preciaar en qué casos la fuente de riqueza •e ubica en Mfx!­
co y por lo tanto ¿culndo lo• extranjeros deberln cubrir ••t• -
impuesto? 

Para conclu!r con ••te tema, .. noionarl que debido a la nece•!­
dad de ree•tructurar la• diapoaioione1 viqentea para lograr una 
•i•teaatizaci6n mis acorde con loa sistemas conteblee adoptados 
por las empresas y el r4pido de•arrollo de la• relaciones cOlle~ 
cialea con el extranjero, motivaron el planteamiento de un nu~-
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vo orden .. iento y no la eiJlple reforma o adici&n del exietente, 
lo cual no era recomendable, dado que la Ley qua antr~ en viqor 
en 1965 ha eufrido ya nwaeroeaa adiciones y reformas. La nueva­
redacci&n y •i•tematiaacion de aateriaa permitira al lll8jor con~ 
cimiento de lo• contribuyente• respecto de sus derechos y obl!­
qaciones y una aejor interpretaci~n y aplicaci&n por parte de -
la• autoridad•• fiscalea. 
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ORIGEN Y DBSARROLLO DB LOS IICPUBMOS DIPBRIDOS, 

Bl I11¡>ue•to •obre la n.nta diferido •e oriqina ca.o oon•ecuenaia-­
de la• 4iferena1a• entre la ut1llda4 cir••able det.aainada bajo lo• 
1.illeuiento• de la Ley del lllpue•to •obre la .. nta, y la ut1114ad­
oontable deterainada de acuerdo con lo• Prinalpio• de Contabilidad 
teneral .. nte aceptado•· 

b nue•tro paf• el 1A9bla4or ba Htableoido cierto• Uneaatento•• 
para deteniinar la utilidad que fiscalllente afecta el patrillonio -
del contribuyente, hacilndola diferente de la utilidad que •e ~ • 
tiene de acuerdo con la t8cnica contable. B•ta diferencia tiene •u 
or!qen en lo •iquiente1 

a) Horaalmente todo• lo• inqre•o• obtenido• por UIUll e11¡>re•a •on !• 
oaulablea para efecto• fi•cale•. 11) cubio, para efecto• cont! 
bles pueden diferirH, o Yice•er•a, por ejeaplo1 lH •enta• en­
abonos o lo• in9re110• por.operaciones de arren\Smliento financi!. 
ro, 

b) TodH la• Htillacionea cr .. daa o increMntacla• con carvo a lo•­
CO•to• y/o CJHto• de un pedodo, son no dad\lGible• para efecto• 
fi•aales, oon eaoepc18n de la deprec1aci8n y ..ortt1aci8n e&lC! 
lados de acuerdo a lo que expreHMnte Hlalan lCHI arttculo• -­
del C1 al 51 de la r.y del bpQHto sobre la lanta. Astm..,, -
tallbi'n se con•idera COIM> eacepc18n la creac14n de las re .. rvaa 
para pan•ionea, jubilaciones y prf.aa• de ant11J1ledad, •! .. pre y­
cuando cumplan con lo• requi•itos de deducib1114ad que •• ••!!,­
lan en la misia.a Ley y su rec¡lamento correapondlente. Por con1!,.­
quiente, todos loa deab co•to• y gastos incurrido• en incnu! 
to• a eatiaaciones son no deducible• basta en el .a.ento en que 
realmente ae paguen· o ae apliquen bajo los 1upueato• y con loa­
requiaito• aapeo!ficos para cada una de ellas. Sin 911ba.r~o, P!-
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ra fin•• contable• loa cargo• a reaultadoa para crear o inar ... !!.­
tar eatiaaoionea 110n c:onaidaradoa tinancier&11ente cOllO deduoo12, -
nH en el periodo en que ae regiatren. 

c) Taabiln axiaten gaatoa que financieraaente aon neceaarioa para 
loa fin•• del n99ooio o que a criterio del empresario, deben !• 
rogarae, pero que la Ley del Iapueato sobre la Renta l:laita a 
cuanto a au aonto (parcialmente dleduciblea), o no peratte aa -
deducibilidad expresamente para f inea de la detenainaoi~n del• 
Resultado Hacal, baae del Impueato sobre la R9nta. 

Lo anterior.ente COll8ntado trae C0110 consecuencia que ae originen­
l•• diferencia• entre la• utilidadea (contable y f 1acal) y que ae­
denoainan a •otferenciaa T .. poralea• aquella• originada• por la• •! 
tuacionea aencionadaa en loa inciaoa a) y b)J y, •otferenciaa Pa!_­
aanentea, laa que ae generan por la a1tuaci~n del punto c) • 
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COBCBPTO DE LOS IMfOBSTOS DIRUDOS T iJUSTIPICACIOll a IO DIPLlll 
TACIOlll. 

o.o ya H ha Mncionaao, el pdnctpi&l probl ... en la oontabU! 
sactdn del IllpuHto aobre la a.nta, resulta dal hecbo da apl!, -
car al9unaa tran .. cctonaa para la daterainactdn da la utt114a4 
neta para efecto• Unanciaroa en un par!oc!o datemiaado, 'f lo•• 
cdaputoa del reaultado fiacal 't de loa illpueatoa a pqar • un• 
periodo dtferenter por lo tanto, al Illpueato aobre la bnta que 
H dabert ¡N19ar en .un partodo, no neceaari ... nte rapreaenta el• 
Illpuesto sobre la Reate aplicable a la• tranaaecion•• rec¡t•tr!.­
daa contableaente en ••• •illllO perfodo. 

Para aa1C)1\ar el ?•puesto aobre. la Jtenta al pertodo aorre.,o..!!. -­
diente, se ha recurrido a la apltcaci~n de la tfcnica de loa I!, 
pueato• Diferidos, la cual se justifica col!IO el medio de apl!, -
car al perfodo contable el gasto por concepto de I•puesto sobre 
la Renta a la utilidad que lo 9ener~, y conaiderar COllO Actt.o­
o Pasivo, seqt!n sea al caso, el efecto de la partida que oriq!­
ne la d1ferenoia entre la utilidad financiera y el reaultado -­
filcal. 

lxiaten alqunaa definicione1 e interpretacionea a loa iapuestoa 
difaridoa, COllO a continuaci8n ae aeftalaa 

Mancara BaEaanoa y Colaborador•• loa defina asta 

DIPUBSTOS DIPBRID08t ~rmino que .... plea an contabilidad P!,• 
ra indicar la• d1screpancia1 que pueden resultar en al cllculo­
anual del Impuesto sobra la Renta, en virtud de lis partida• de 
conc111aci&n entre la Utilidad Contable y la Utilidad Gravable~ 

•tos efectos aobre el 1.npuesto que se difiero para aplicarse al 
9aato por Impuesto sobre la Renta de ejercicios futuros•. 
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Bl proyecto del BOLB'l'IR a Tratamiento contable del Illlpue•to -
eobre le ._nta y Participaci6n del Peraonal en las Utilidade•, 
lo• define ••!1 

IMPUBS'l'OS DIPBRIDOs._•zfecto• del !apuesto que se acreditar&n­
y/o ca1'9ar&n a lo• qa•toa de aiioa futuroa•. 

Por todo lo anterior, se entiende por ?apuestos D1feridóa, loa 
efecto• f!scale• derivados de partidas de conc11iacil5n de º! -
rfater temporal y que ae difieren para •u apl!cect~n al qaato• 
por Iapueato aobre la Renta en periodos posteriores. 
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CUI'IULO II 

LA UTILIDAD COlftABLB 'f BL RISUL'fADO PlSCAL • 

1,• LOS PRINCIPIOS DE CCXfTABILIDAD GEllBRALMIM'B lCD'l'ADOS 
Y LOS IMPUESTOS DIPBRIDOS. 

2.- DIFERENCIAS EM'l'RE IA O'HLIDM> CONTABLE Y EL RESOLTADO 

FISCAL. 

3.• CONCEPTOS QDE CAUSAN PARTIDAS DB IMPUESTOS DIPEllIDOS. 

t,• PAR!IDAS DB COICILIACI<ll PllUWIBITIS Y PAR'l'IDM DI -
COICILIACIOM TIMPOBLIB. 



JBS JllDICIPIOS DI: COll'l'1.BILIDAD GBDRAUIBHTB ACBP'l'ADOS Y LOS DI -• 

JIUJrftOS DIPDIDOS. 

Para el ejercicio pr&ctieo de toda profeei5n, •• debe contar oon 
un compendio 111nillo de rec¡la• y nonue, la• eaal•• deber&n reqir 
toda• la• actiYidade• que •• desarrollen en torno a cada Srea -­
ptof edonal. 

Sin la exiatencia de eetae normA• o reqla• que riqen nueetraa ag, 
tividade• profeeionalee, seguraaente noa encontrarfAllO• en un .­
mundo de confueionea por falta de WU.foraicSad. B• por esta raa5n 
que en to4aa lat Sreaa profeeionale1, HH rec¡lH O DOrlla8 han • 
adquirido el c.ricter de neceeari••· 

Dentro de nuestra profeai&n, dicha• normaa o reqlaa laa conetit! 
yen lo• •principio• de Contabilidad GenerallMante aceptadoa•. B!,• 

toa principio a de contab:Uidad tienden a reprea\iln l:.ir lotS J.:Ln<i!, -
miento• que debemoa seguir para el reqistro de las operacionea -
de una empreaa y la adecuada preaentacien de loa informa• raspes_ 
tivoa. 

De acuerdo al Bolet1n A-11 Bequema de la Teor!a Bleica de la Co!l 
tabilidad Pinanciera, lo• Principio• de Contabilidad aon c::once2-
toa b&eico• que eatablecen la 1dentificaci4n y delimitaci6n del­
ente econ&aico, la• baee• de cuantificacien de la• operacione• y 

la preeentaci&n ele l~ infol'IMlc16n financiera cuantitativa por 11!, 
dio de loa eatadoa financieroe. 

late •iemo Bolettn aeftala lo •iquienter 

•i.oa Principio• de Contabilidad que identifican y deli•itan al -
ente eco~ieo y eu1 aepeatoa financieroe, aonr la entidad, la -
real1aaci4n y el per1odo contable. 

•Loe principio• que eatablecen la bale para cuantificar las ---
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operaaionea del ente eoonWoo y .u preaentaoidil .-1 el Y!• 
lor Bi8t6rico Original, el •e900io en llaircha, y la Daa11cla4 ! 
cone.ica•. 

•a1 principio que ae refiere a la 1nformacidn •• el cl91 Re"!,• 
laci4n Suficiente•. 

•r.o• que abarcan la• ola•ificaoiOIM• antariore• como requt•!­
to• 9eneralH del aiateaa .ona · Iaportaaa.ta .. lattn J COU1!• 
tenaia•. 

la nidente que loa principios .de·:contabiUd&d nnltan de Y! 
tal 1Jlp0rtana1a para. •l ajerc1o1o de la Contaaurfa: . .abUoa, • 
~u•• c!ebido al ll!a alto·..atido profeaional con qua aotta el• 
Contador, le reault..aeceaario la aplicac16n da loe pr1nc1p1oa 
de c:ontab1Uc!a4, ya i¡Uw una (quilb la ... üpor~te) de lu 
principales noraaa de actuactdn dfil Contado.r PGblloo 11a la do 
aervir a la aoc1edad, conduc1lndoae·~ie11Pf9 con.Jloneatidad. 

Debido a la.iaportancia de la. principio• de aontab1U.dad, la 
CoaiaitSn de Procedilliento• de Au41toda ·.del Iut1tuto llexiO!,• 

no da ContadorH PGblicoa, A.c., .. dice lo 1iqaiente1 

•i.a obaervanota de- Hto• principio• da. contab.f.Uda4.:en la p~ 

p.raa.tdn d• · 101 .. tadott rtaancieroa, . .. an futor a úipol't:a! 
oia decili•a en la utiU4a4. qoe .loe .ataos· .. tado• ;paedu P"!. 
qr•. 

14..S• aeftala que• 

•1o1 ... nte la obaertanc1• de dtohoa principio., hAlca poatble­
qua se tenga un qrado de cartela ra1onable 90br• lo que r1 -
presentan la• deacrl.poionH, aqrupaotonea·y atfru que,fonah 
parte de los Estados Pinaneieros•. 

B• importante hacer notar, que el Inatttuto MHiaano a. Cont! 
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dorH HbUoo•, A.e., recclllienda en todo .-ento la ob••rv9!!. 
ata de lo• pr1nc1p1o• de coatabtl1dad, por lo que no pode110• 

dejar paHr deuperctbtdaa aqueu .. operaotoae• contable• -
que aonocll901 y que no1 e• po•tble C1111ntiftcarla•, como •• • 
el ca•o de lo• efecto• que pro.oca el lapueato sobre la aea­
ta, en uno o ... ejerc1cto• po•tertere• a aqual en el cual -
ocurran dtacrepanci•• entre la uttl:f.dad contable y la at11!, 
dad ftacal, ecao coa•ecuencta de lH diferente• 41poca• en -­
que para uno y otro de loa concepto• ctta401 H reconocen. 

Lo• prtnctp.lo• de contab111da4 que tienen una ... yor relactdn 
o se identifican mejor con la tfcntca de loa IllP'l••toa D1f!,• 
r1do1 11e>n1 

1. - 1'eqocio en Marcha. 
2.• Perfodo contable. 
3.- "8altzac1~. 

4.• Criterio Prudencial. 
5.• I11pe>rtancia Relativa. 

QGOCIO Bll MARCBA1 

•r.a entidad ae presu.e e.- exhtenota peraanente, •lw ••pee! 
ticaoidn en contrario•. La correcta interpretaotdn de ••te •• 
principio noa lleYa a pre•mair que la• operacione1.de una 9!!,-

' ttdad •ujeta a Impueato 110bre la lenta, continuar& aobre b!, • 
eea produottvaa, Hlvo nidenota·en contrario¡ por lo que en• 
el futuro •• eequir& oaaaando eate 1Npueato. 

De lo anterior ae deaprenc!e que toda entidad para afectos de­
la contabilidad, debe alcanaar aua objetivo~ y meta• aociO!,• 
condmieaa y por lo tanto obtener utilidade•, laa cuales pre•!!_ 
ponen la exi1tencia de alc¡unoa tnqre10•, coetoa y gasto• de !. 
plicaci~n futura que son la• baaea para calcular loa Impue!-­
to1 Diferidos. 
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PBRIODO COHTABLlh 

•r.a nec:eddad d• conocer lo1 rHultadoa de operaci&l y la •! 
tuac16n financiera 4e la entidad, que tiene ana exiatenoia -
cont1nu, obl19a a clividir 1u vida en per!odoa oonnncion!.­
le1. La• operacion•• y evento•, aa1 como •ua efeotoa deriv!.­
do1, 1uacept1ble• de aer ountificadoa, H identifican con -
el pedoclo C:ontable en el·q11e ocurrenr por lo tanto, la ta -
formaci6n contable, debe indicar olar ... nte el perlodo a que 
se refiere. Bn Uraino• qeneralea, loa coito• y 9aatoa deben 
identificar•• con el in9reao que ori9inaron, independiant!_ -
mente de la fecha en que H pa9wm•. 

Los pedo401 a que ae refiere Hta principio, repn1entan ª!. 
da una de laa partea en 1&1 que ae divide la ricia de una e~· 
prHa. Dicho• pedodoa nonid.mente abarcan un afio, tanto P!. 
ra efeeto• contables COllO para efecto• fiacale1, tal como lo 
eatablece la Ley General de SociedadH Mercantile1 en su Art!, 
culo 172. 

Si la vida de las 811praaa1 ae divide en perfodo• regulares -
para el conociaianto de au actuaci6n financiera, es de vital 
importancia detenaS.nar.correctamente al ftn de cada pado4o, 
101 reaultadoa obtenidoa, aediante una identificae1dn de lo• 
co1to1 y qaatoa que efeotiv ... nte·ae hayan realisa4o para 12, 
grar 101 1n9reaoa, o lo qae •• lo aiao • A tocio• loa in9~-
101 correapondient•• a un perfodo contable, deben deduotr•!­
l•• todo• loe 9a•to• y coato• incurrido• para obtenerloa•. 

Siendo el Impuesto Sobre la llenta un qasto aplicable a la ~­
tilidad del portado corraapondiente, reuulta neceaario que !. 
xiata una correlaci6n entra aaboa. A falta de una aaiqnaci6n 
adecuada del qaato por concepto del Impueato Sobre la Renta, 
en 101 caso• de dl•orepancia• 1ostanciale1 entre l~ utilidad 
contable y la qravable, sequramente provocar& ae de1virtde -
el contenido y el provecho de loa Batadoa Plnancleroa. 
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De aouerdo a lo anterior, podeJIO• asegurar que ••ta prinaipio 
apoya totalJMtnt• la ~nica da loa Impueato. Diferido•, ya -­
que uno de aum objet1voe pr1.llordia1H, •• el de tratar qu a­
la utilidad neta de cada ejerciaio le aea .. ic¡nado el 9 .. to -
por concepto de Illpue•to &obre la e.nta que le correapoate. 

REALIZACIOR t 

•La• operaciona. y evento• econ&u.oo• que la contabilidad -
cuantifica, •e consideran para ella reali1ado•, cuando han t!, 
nido transformaciones internas que modifican la eatructura de 

recursos o de sua fuente•, o cuudo han ocurrido evento• •ca· 
n61licos externo• a la entidad o deri••llo• 4e la• operacione•­
de •sta y cuyo efecto pueda auantif 1carae ra1onab1 ... nt. •n -
t~rm1.no11 monetario••· 

El Principio de Realizacien, eatablece conjunt .. ente aon el -
del l.'ertodo Contablo, por quA y cu~ndo dob<an reqiati.•araa lo•• 
cambioe ocurridoa en la aituaci6n fi~anciera y en loa reaul!A 
do• de operaci6n1 al conaiderarae realizada una operaai6n, d~ 
biendo afeatarse loa reaulta4o• de eH periodo. Por lo ant:es­
expueato, la proviei6n del Impuesto Sobre la Renta requiere -
de identificaoi6n con el perfodo apropiador f•ta identific1-­
ci6n debe efectuarse mediante el uao da acwnul~cionea, difer! 
miento• y eatimacionea, en la aia11a for111& que cualquier otro­
gaato afecta los resultado• en la medida en que .. van ob'=!_•• 
niendo lo• beneficio• del a18llO. 

CRI'l'BRIO PRllDENCIAL1 

Este criterio eatablece que, toda duda que ae tenqa en rel! -­
ci6n con el reqiatro de una operac16n o con reapecto a la apl! 
caci~n general de loa Principios de Contabilidad, deber& re•o! 
verse de la manera m!s conaervadora y lllOderada. 
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La aplicacidn pr&atica .aa conocida del Criterio Prudianaial -
(Anti9ua11ente 11 ... do Pr1naip1o Conaervador) •• la relatiYa aa 

•r,as Utilidadea deben UViatrarH cuando ae realtsan y lU -
pfrdida• auando ae conocen•. 

A este respecto, para re91atrar activo• por brpue1to oorre!. -
pondienta a c¡aato11 diferido• f11calmnte1 pnviuente deber&• 
evaluar•• la aituaoidn y proyeaoidn futura de la empreaa de -
que ee trate. En el auo del illpueato corrHpondiente • ingr! 
aoa diferidos fiaoalaent•, conaidero, salvo oaao1 eaoepeion!• 
lH1 deber& r99iatrarae el paaiw correspondiente, cSe acaerdo 
precisamente con el •criterio Prudencial de aplicaoi6n· de l•• 
reqlaa particula%ee•. 

IMPORTANCIA RELl\TIVAt 

Este principio aeftala que •i.a inforaacidn que aparece en loa• 
Eatados Pinancieroa debe 1101trar loa efecto• importante• de -
la empresa susceptible de ••r cuantificados en ttraino• llOn!_• 
tar1oa. Tanto para afectos de los dato• qu. entran al sistema 
de informacidn contable como para la 1nforaaci6n resultante • 
de su operaaidn, •• debe de equilibar el detalle y aultiplia! 
dad de los datoa, con 101 requi•ito• ISe utilidad y fina11dad­
de la info:r9acidn•. 

Del principio que •• comenta, •• puedia oonaluir .c¡Qe, al apl!-
. car la taan1ca de Impueatoa Diferidos, ••toa deben registrarse 
y oontrolarH cuando tenvan un efecto aipificati~ a nl!•• 
c16n a las operaciones de la ••presa y se pueden Ollitir •i au• 
efecto no e• illlportante. 
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DIP!RDCIAS DTRB LA UTILIDM> CCRTABLE T EL RBSULTADO PISCAL. 

Bl objeti'f'O aocioecon&úco de tod• apreaa H la qeneraci~n -­
de utilida4ea. Tale• utilidad•• reflejan el lxito o el fraca•o 
obtenido1 abore bien, oonatitayendo e•taa utilidad•• el fndice 
final de la pro•peridad 4• todo negocio, con•idero oonYeniente 
ante• de explicar lo qae entend..o• por Utilid•d Contable y R!, 
aultado Pi•c•l, conocer alCJUno• concepto• 1obre Utilidad. 

No r••ulta fCc11 reamiir en una sola definicien lo• aapecto• -
del tfnaino •utilidad•, ni ea el lenCJUaje coadn y corriente .. 
puede hacer. Al ref•rirno• a· la diferencia entre el precio de­
venta y el co•to de 9dqui•ic18n o de proc!ucci8n de 'llft bien o -
cosa detenaineda, lo denoa1nU10• indi•tint.aente Utilidad, G!,­
nancia, Beneficio, Rendiaiento, Producto, etc. r.oa anteriores­
vocabloa ae refieren a una aiaa eo•a, puH todo• aon •inlln! -
1110• entre af1 ae<)dn el •Nuevo Diccionario Iluatrado de la IA~­
qua BapaAola•, loa define COllO a1gue1 

Utilidad.- (Del r.at!n Utilitaa).- Provecho, Fruto, Inter~• 
que se obtiene de una coaa. 

Ganancia.- Utilidad, Provecho, lo que 1e gana, Lo que el -
tendero da de ata de lo juato, 

.. ndiaiento.- Rtdito,renta, producto o utilidad que d& una 
coae. 

Producto.- (Del Latfn Productua).- Caudal que•• obtiene -
de une coaa que ae vende, se arrienda o explota. 
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De•de el punto de vhta eoon&lico, .. diae que el ~Bino -
•utilidad•, •i9111fica la •ola aptitud real o •apa•1ta ele loe 
•ati•factore• para llenar la• nece•idade• buaan••· 
En t~raino• econ~micoa la palabra •utilidad•, aiqnif1ca el -
rendúdento que queda en poder del productor de•pu&• de ~!!. 
cir eualdo• y aalarios, rentas, el costo de loa aateriale• -
cona\lllidoa y del capital fijo AllOrtizado, loa 1ntereH• DO!­
male• aobre el capital propio o ajeno y una cant.1dad aaf! -­
ciente para cubrir cualquier riesgo. 

'faabib ee dice que la •ut!U.4Ad•, •• un nuevo valor creado• 
por el capital y el trabajo realizado1 lllisaa que·reaulta de• 
la diferencia entre el ingreso total y el co•to nece•arto P! 
ra producirlo. 

Concretamente dentro de la tGc:nica contable, existen di••!. -
oos ai9nificadoa del ttraino •otilid~d·, ••te •19nif1cado •! 
rla dependiendo del uao que ae le dA y por lo general va !.•• 
C011pañada de otra palabra, como por ejemplo, a la diferencia 
entre el producto neto de ventas y el co•to de la• lli•maa •• 
le conoce OOlllO Utilidad Bruta. Utilidad de Operaci~n, e• la­
utilidad que resulta de l .. operaciones nora.alea de una empr!. 
aa con la exclus16n de lo• qaatoa y producto• financieroa,etc. 

Para efecto• contablea, entendao• por Utilidad, a la dif!, • 
rancia que re•\llta entre lo• 1n9re•o• y loa coato• y 9a•to•­
que fueren nece•arioe para realiaarloa. 

Al referirno• a la Utilidad contable y Otllidad Piecal, •• • 
adoptan conceptos diatinto• y no obstante que deberfan 001!!,• 
oidir, difieren1 y difieren principalmente, OOlllO ae aomente­
anteriormente por la aeparaci6n cada vez llA• marcada entre -
la Ley del Iapueato Sobre la Renta y la T•onica Contable. --
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Asl pue• en contabilidad el ltendiaiento o Beneficio econ611ico 
al final de un ejercicio se le conoce como •utilidad Reta•1 -
mientra• i¡ue 10 le denomina •utilidad Fiscal• a la diferencia 
del total de loa ingresos acW1ulablea obtenidos en un ejerc!­
cio, J1enoa las deducciones autoriaadaa por la Ley. 

concluyendo, la diferencia entre la Utilidad Contable y la !!,­
tilidad Fiscal, ea que la primera se deterai.na de acuerdo a -
lineamientos marcado• por los Principios de Contabilidad Gen!. 
ralaente Aceptados, mientras que para la detenainaci6n de la-
3e9unda •e aiquen la• re9las señalada• en la Ley del Impuesto 
SObre la Renta, raa6n principal, por lo que en la 11&yorta de­
las veces la utilidad contable di•crepa de la utilidad fiscal, 
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OOllCllPl'OS QUE CAUSM PU'l'IDAS DB IMPUEM'OS DIRRID08. 

li nos haceaoa la• siguiente• prequntaaa ¿Qu' utilidad e• la que 
modifica realmente el patriaonlo de una empr.•a?, ¿quA utilidad • 
ea la que d4 efectiva.ente capacidad contrtbutiYa a una coapaftta? 
ten4duoa que c:onte•tar qui ea la utilidad c:ont:abi.e, porque pre• . -
ci•IUlellte lo• lineamiento• o principio• que la ri9en tienen •••-
findldad, en tanto que la ut11ic!a4 ti•cal Hta afectada, ca.o -· 
aenciono po1terioraente, por otra• cau•aa que dl•tordonan ••• 11!,'··. 
ta. 

I• por lo anterior; que ea·fundaiaental loqrar que la utilidad·-­
fi11eal ae a•emeje lo ... poaible a la utilidad contable. 

Sin 811barcio, la base gravable de una eapresa, para efecto• fi•C!• 
lea ae determina restando de loa inqreao1 acwaulable• la1 dedu~ • 
clonea autorizadas por la ley. Para f.1net financiero•, la ut11!,· 
dad contable ae determina restando de 101 inqreaoa, 101 coatoa y• 

gaatoa que le dieron orfqen, determinado• todoa elloa, conforme a 
loa Principios de contabilidad qenaralaente aceptado•. 

Para c011prender loa principal•• aotivo1 que pro~ocan diferenciaa­
entre loa re.ultado• c:ontablH y U1cale•, mencionara alguna• oi!'.. 
c:unatanciaa l99alH y 4e hecho que npercuten aobre loe 1n9re10a, 
c:oatoa y qaatoa, que .. reconocen fiaoal.Mnte y qu el l99talaclor 
ti•zi• que tomar en cuenta ll1 def intr la ba•• tr•ftbl• ele lH !! • 
presaa. 

1.- Intr••o• que ya oauaaron lllpae1to. 

Para finea f inancieroa o contable• loa dividendo• percibidos ion• 
\ln 1nc¡reao·porque inoreaentan la utilidad de la 911Preaa 
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c¡u.e lo• recibe. Aunque fl•calaenta taabi~n aer!a v&lido d!••• 
cho ar9U119nto, lo• dividendo• citado• no son in9reao para f!;: 
nH del I11pue•to Sobre la Renta de la empresa que lo• cobra,­
para evitar que •• duplique el lli•mo qravcfaen •obre dicho• -­
dividendo•. Sin 9llbar90 para cuaplir con lo anterior el aoclo 

· o accionista deber& reinvertir el illporte de loa dividendo• • 
en la •u•cripoi6n y ~qo del aumento de capital social de! -­
tro de la •i•aa •oc1edad. B1 mieao tratamiento se •igue, tr!,­
t~ndo•e de dividendo• percibidos en acciones de la •i•ma ag, -
oiedad, e• decir, an ••te 41tilllo ca•o no •e recibe dinero ai­
quno sino ea un •imple cambio de papel por papel. 

Por eate motivo en la r.y se indica que loe divi~ndo• recib! 
dos en acciones o en efectivo pero reinvertidos, aon ingreso• 
di•minufblee para determinar el re•ultado fiacal, provoc,nd2_­
se por lo tanto una discrepancia complet11J11ente justificada 8!!. 
tre los resultados contables y ti»cai~•· 

2.- ~stimacionea. 

con referencia a las deducciones autorizadas para fines fiac! 
lea o de loa costos y gastos para finas contables, salvo P2. -
caa excepciones, la• e•tiaacionea que crean o incrementan CO! 
tablemente la• empresa•, no son deducible• para fines fiscales. 

E•taa eatimacione• que se crean o incrementan con carqo a lo•­
coato• y 9a•toa y que •• reflejan en una cuenta compl ... ntaria 
de activo, como la• ••timaoionea para cuentas de cobro dudo•o­
y para inventario• obsoleto• o de lento 110Yimiento1 o en cue~­
ta de pasivo, COllO la• eet111acionea para contingencia~ y para­
indemnizacionea, aignifican contablemente un co•to o un qaato­
tJAra la empresa que la• crea o incrementa, ya que do acuerdo -
con el principio de contabilidad conocido como el principio 
conservador, señala que un~ p~rdid~ se debe contabiliaar en --
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cuanto se conoce. Sin embargo, para efectos fiscales, se d!­
be ser cauteloso para la aceptaci~n de costos y gastos der!­
vados de estimaciones cuya cuant!a y concepto resultan dif!­
ciles de justificar en muchos casos, ya que provienen de !-­
preciacionea meramente subjetivas. 

Sobre este punto, la Ley indica que los costos y qastos pr2.­
venientea de la creaci6n o incremento de dichas estimaciones 
no surten efectos fiacales1 as decir, ,iue no son deducibles. 
Sin embarqo, como no se pretende la eliminaci6n de un costo­
~ un qasto leq!timo del contribuyente que lo incurre, se pe~ 
;;úte que la empresa haga la deducci6n correspondiente en el• 
;jercicio cuando se realiza el hecho supuesto. En el caso de 
las estimaciones a que se hicieron referencia, la deducci~n­
se har!a cuando se cargasen contablemente a las estimaciones 
las cuentas incobrables canceladas, los inventarios dados de 
baja, la contingencia sufrida, o las indemnizaciones pagadas. 

Esta situaci6n origina tambi~n que loa resultados contables• 
¡ fiscales se aparten atln m~s, tanto en el ejercicio en que­
se crea la eatimaci6n, porque no surte efectos fiscales, C2,• 

rao en el ejercicio en que se aplica dicha estimaci6n, porque 
no afecta los resultados contables pero a! surte efectos fis 
~alea. 

Ea importante destacar la situaci6n que se produce cuando se 
cancelan (rever1an) las estimaciones por no realiaarae loa • 
supuestos que le dieron or!gent Al cancelar1e contablemente­
la estimaci6n contra cuentas de resultados ae aumenta la ut~ 
lidad contable, provoc~ndose entonces un cr~dito no 9ravable 
para fines del Impuesto Sobre la Renta, ya que si el costo • 
~or la creaciOn o incremento de la estimaci6n no fu~ deduci­
ole, oa decir, no tuvo efectos fi1calea, el cr~dito a resu~· 
cados proveniente do la cancelaci6n de la estimaci6n tampoco 
tendrj repercusiones fiscales y serA un cr~dito no gravable. 
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Lo• 9asto• en que incurre aa empresa prcwaiente de ••till!, -
clones aon cons1dera4o• GOllO tal•• tanto para fillee fleoal••• 
como contablH, ui•tlenc!o aoluente una dtf~ia en cuanto 
a la apoca en que •• nconooen, fa qu llient.ru OODtabl-Dte 
.. reconoce el CJ••to caan4o M incNMata la e1U..C1da, ~ 
ad Hilalarlo el prinolp!o prudencial o fieca~te •• ~­
ce cUoho 9asto b .. ta qge ae reaUaa, po..- uf lo 1ncl1o. la­
r.ay. 

Para f1naliaar solaMnte 1ncl1earf que Htaa 4tferenc1a• en •• 
tieapo entre el reoonocia1ento,conhble 4• lo• costoe 'I CJ .. _. 

to• y la• deducctone• f!t1Cale• laan or19taaclo •• parte el r6J! 
.. n contable de lo• •:r.paeatos Diferidos•. 

3.- Principio de Bqu1da4 P111Cal. 

De los ooaentarioe vertido• en el punto anterior, H poecle •! 
tablecer un prlnolpio de equidad en·e1 .. ntldo de que ouando­
un costo o 9asto no fua deducible r poetertor11ente.•e reoupe: 
ra O cancela, el ingreso no Hr• aODulable. In Cubio Wl CO! 

to o gasto qae haya sido deducible, •1 .. recupera o can~ela­
posterioraente, el 11l9reao ••r• aC1111Ulable, 'ª que •1c¡n1fi0!_­
da; 4• hecho, que el contrUnarente efectu& ua ~aecldn que 
flnalllente no existid. 

4.- Depreciacione• y A110rtl1actone•. 

Por razones· de fndole prictiea, .,._lc ... nte por .. •18p11c! -
dad de o•lculo 7 facilidad de control por parte ·48 la• autor! 
dadea, el stateaa que cont .. pla la Ley para 4epreclaotone• y• 

llllOrti1aciones •• el 4• lfnea recta y tlntcamente •• establ! -
cen taaas maxtma1 de depreciaci&s para cada tipo de activo f! 
jo. 

Contableaente los activos f1joa •• deprecian de • • .-
42 



acuerdo con su vida dtil estimad&, independientemente de lo­
que aeñalo la ley, lo que oriqina en mucho• caeos que el co!. 
to o qaato contable por depreciaci8n no coincida con la d!, -
duccidn fiscal por dichos conce~to•, lo que tllJlbifn provoea­
una diferencia entre los reaultado• contables y fiscales. 

S.• Planeacidn Piacal, 

Exiate fiscalaente an principio qeneral de.conaiateneia •1•! 
lar al que rige para fines contables, ea decier, cuando ae ! 
dopta un procedilliento fiscal, tate aolo podri caabiarse con 
el conaentimiento de la• autoridades. ·A11f nos encontr111110s -­
con que •1 quere110s cambiar una tasa de depreciaeidn o amo!_­
t1zac1dn tenemos que avisar a la Secretarfa de Hacienda y -­
cr&di to Ptll>l1co (SHCP). En ocaaiones no es tan sencillo, ya• 
que se requerir! autor1zac16n expresa de la !BCP para poder• 
efectuar un cUlbio. Sin embargo, el caatno est4 definido con 
reqlaa y condiciones que, a mi juicio, proporcionan sequr!_-­
dad jurfdica al contribuyente para que dentro de los line!, • 
mientes que señala la Ley se loqre opt1111sar la carqa fiscal 
que gravita sobre la empresa. Por consiquiente, un contrib~­
yente podr4 cambiar un procedi•iento que tenqa ca.o con!!,_-­
cuencia una aodificaci~n en su• resultados fiscales, coao es 
el caao de la depreciaeidn, mAtodos para· valuar inYentarios, 
para reqistrar ventaa en abonos, ps.ra deducir gastos sobre -
compras anticipada .. nte, etc. 

6.- Bliminacidn o Limitacidn de Deducciones • 

Sin atentar contra la voluntad del enipreaario de efectuar l!, 
breaente laa erogacionea que estime neceaaria•, el legisl! -
dor ha con•iderado prudente liattar cierto• 9asto1 o de pl!­
no .. Balar que no aon deducibles. Para eje11plificar esta --



aitaaoi8n .. noionara •ol ... nte do• part:idaQ que tienen en fo! 
.. expreaa 11.llitacione• para au deducci6n. 

lllpueatoa pa9ado1 por cuenta de tercero•.- La Ley Htabl! 
oe que loa i11PUe•toa a car90 de tercero• que abaorbe una 8!. • 
¡;re .. no •on deduciblear la tni.nct&·del legislador•• 4e -
que cada oont:dbu:rente paque la car9a fiaca! que le corrHpo!!, 
de. 

• Arrendaaiento de i1U1Ueblea.- Para eata deducci&\ ae ind1-
ea en la Ley que l•• renta• anuale• que paque una·•preaa en• 
exceao del 161 del valor del·avaldo del inaueble que arrienda 
pueden aer rechasadaa por la• autortdadea ft•calea, porque el 
lecJi•lador conaidera que no ea razonable pagar renta• •uperi~ 
re•. 
Lo• •Z'1JUll9ntoa anterior•• no tienen ninC}Una valid~z de•de el• 
punto de vi•ta contable y nace por lo tento otra di1crepancia 
entre el re1ultado contable y fi•cal. 

De acuerdo con lo antH expue8to, no ea poaible que la util!­
dad contable sea exactamente la que sirva de base para la d!,­
terminaci6n del impuesto, pero como exiaten relativamente ~-

. -
ca• excepctonH entre Ulbaa, en tfniinoa 9eneralea 101 prtnc!, 
ptoa contable• y ftacalea concuerdan, lo que oca1iona que el­
l99talador •e refiera frecuent ... nte a la contabilidad para -
oontrolar laa deducctonea de la• •PrHaa, dando un reconoc!­
aiento defin1t1.o a la t~n1ca contable y a la profeaian de la 
contaduda pdbUaa. Aa.lal.lllO deade un punto de vtata pdcUco, 
la utilidad fiacal para la• eapre••• •• detet111ina reatando o• 
1aaando a la utilidad contable loa 1n9re•o• no C)J'avadoa o ... 
dt .. inu!blea y laa partida• que no ion deducibles, porque• 
al coincidir en la aayorta de aua principio• all!Jaa ut! -
lic!adea, reaulta ••• tacil eliminar del resultado con~ • 
ble la• partidas •in ef1actoa fhcalea, que llevar --
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r991•tro• e•pec1ale• de toda• la• operacione• de la empre••, 
que •• operasen dntc&11ente bajo lo• principio• de la ley, P!. 
ra obtener directaaente un re•ultado fiscal. 

81n eabarqo, donde existe una mayor discrepancia entre loa -
principio• contables y fiscales e• con relaci6n al principio 
prudencial, porque al aplicarlo la• ~rdida• (qa•to•), se -­
tienen que contabilizar en cuanto se conocen y de•de el punto 
de viata fi1cal, la ley, que ea cauta al aceptar las dadu~ -
cionea, establece normallllente qua 41chaa p6rd1da• .. rAn fi!• 
calllente reconocidas ha•ta que se aufran efecti~amente. 
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PAR'l'IDAS DE COHCILIACIOll PBlUIARBRTBS Y PAJlTIDAS DB CO.CILIA -
CIOH 'fEJIPORALBS. 

I.- Partida• de conciliacll!lft Permanente•. 

LH partida• de concili•ci&a ent:r:e la utilidad oont.abl• y la ! 
tUidad fi•eal oondderadH C090 •itermanutee•, ••encuentran• 
con•tltu!das pri110rd1•1Mnte por· ift9reao• ·o·gHto• ·que bajo -
las disposictone• actualea de la r.ey·del Illpae•to·llObre la le!!, 
ta11tOn no gravable• o no deduciblHen.el eje~tcio en que ... 
Glbtu.teron loe lnqresoe, o eroqaron loa qaeto•: MCJ4n oorr••J>O!, 
da, ni en ejercicios post.erior••r e• decir que ~tc ... nt.e 1! -
tervienen en la deterainaci&a da la utilidad contable •ln t!, -
ner nunca efecto f1acal. 

De acuerdo con el proyecto del Boletfn •obre el Tratuiento -
contable del Iapuo•to •obre la Renta· y· la rbrtiuipkoi<l.t Jel -­
personal en las Utilidadea, se· define a las cU.ferencia• P9rll!,­
nentea COllO• 

•taa diferencia• entre la utilidad fiacal o pdrdida fiecal y -
la utilidad o p'rdtda antes del Illllpueato. •obre la bnta, prg_ .. 
venientea de tranaacoionea que por aa tratamiento flacal no ..... 
tandrtan efecto contrario en aftoa futuros•. 

Laa dif erenctaa permanente• •• ba•an en que dllteralnado• incJr! 
aoa no •on 9ravable• para efecto• del I11pt1e•to llObre la lenta• 
y que algunos gHto• no 80ll 1 ni lo aerin en lo faturo dedag,1 .. 

bl••· 

COllO eje111plo de e1ta el••• de parttdaa podeao1 .. ncionar l•• -
atvutenteaa 

1.• Por lo que ae refiere a Inqreao•t 
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a) Lo• que reciba el contribuyente por priaa• obt:.nld.. por• 
la colocaciOn de acciones que malta la propia •ooieda4. 

b) Loa ingresos reqtatrado• por utllilar para valuar 9u• ag,­
ciones el .Atodo de parttctpaci6n. 

e) Lo• que obtenga con motivo de la revaloaci6n 49 bienes de 
eu activo fijo y de su capital,o de otros concepto• que r!. • 
flejen el efecto de la inflac16n en loa estados financieros­
de la sociedad. 

d) LOs dividendos recibidos en acciones provenientes de la -
cap1taliaac16n de la revalua.ci6n de su activo fijo o de CO!!,• 

ceptos que reflejen el efecto de la inflaci6n. 

e) El importe de loo ost!mulon fifJcalea otorqailos por .i Bj!, 
cutivo Pederal (v.g. CEPROPIS ). 

2.~ Po~ lo que se refiere a Gastosa 

A este respecto t1nicamente mencionar~ los a!s recurrentes• 

a) El Iapueato Sobre la Renta a car<)o del contribuyente o el­
paqado por cuenta de terceros. 

'b) La Participac16n de Utilidades a loe Trabaja&>res. 

O) Las cuotas al Instituto Mexicano del Sequro social a cargo 
de los trabajadores, •ieapre y cuando 1ean cubiertos por el -
L>atr6n, excepto las cuota• corre•pondiente• a Hlarlo• a1nimos. 

d)Loa obsequios, atenciones, •1 e•tos qastos no est!n relac12, 
nados con la enajenación de productos o la pre•taoi~n de ••~­
vicios. 



e) Lo• 9astos de representaci6n. 

f) Las sancionas, multas y recarqos. 

q) Bl crftdito mercantil adn cruando ae haya adquirido de te!:_­
ceroa. 

h) Loa qastoa a prorrata en al extranjero. 

CollO ae podra observar ftstaa diferencias traen cOllO cona!. -­
cuencia una reducci6n o un aU11ento del impuesto que deber&--
3er reportado en el mismo ejercicio, es decir, que el illpU•!. 

to que debe paqarse con motivo de la Declaracian Anual del -
Illpuesto Sobre la Renta, ea el llli1mo que debe deducirse a la 
utilidad antes de impuesto para determinar la utilidad neta, 
y por eonsiquiente no tienen 3atas diferencias una repurc~ -
ai~n en ejercicios futuros. 

II.- Partidas de Conciliaci6n Temporales. 

Las partidas de conciliaci6n temporales representan inqresos, 
costos y 9aatos que para fines del Iapuasto Sobre la Renta -
son reconocidos en perfodos diferentes a aquellos en que se­
reqiatraron contablemente. Estas partidas de conciliaci6n ea 
tre la utilidad contable y la utilidad fiscal tendr4n su ~ -
r~cto en la determinaci6n del impuesto a pagar, el cuSl ser! 
compensado en uno o m!a ejercicios futuros, ea decir, que el 
aumento o diaminuci6n de impuestos a pagar tendr4 un efeoto­
contrar1o en ejercicios futuros al del ejercicio en que se 2: 
riqinaron 8stas diferencias. 

El reconocimiento de ciertos ingresos, costos o gastos para­
finas contables, on 8pocas diferentes de su reconocimiento • 
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fiacal, •e explica por la diferencia de criterio• en la• r!.-
9lH que ee •191l•D para uno y otro objetivo. IUentru que P!. 
ra fin•• conta.bl.. •• buaoa cumplir con lo• Principio• de -­
contabilidad Generalllente Ac~ptadoa, para efectos fisoale• -
se CUJIPl• con laa Diapoeicione• de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta. Bata •1tuaci6n di lu;ar a que loa inqresoa, coetos 
y ga•to• llMlftcionadoa, formen parte de un ejercicLo del Re•u.! 
tado Contable, .,.ro no del Resultado Piscal, o viceversa. 

i.as operacione• que dan ort;en a las diferencias temporale•­
pueden ser clasificadas en cuatro tipoaa 

I.- Inqre•o• y Ganancias que se incluyén en la Utilidad 
Fiscal poeteriormente al periodo en que son incluidos en la­
Otilidad Contable, por ej811lploa 

a) LA utilidad bruta obtenida en laa ventas en abonos, la ·­
cual ae reconoce para efectos contables en el periodo en­
que se realiza la venta y ae declara para efectos fisc!. -
les en el periodo en que se efect6a la cobranza de los !­
bonoa. Id~ntico procedimiento se aique para la utilid&d -
obtenida en operaciones de arrenda11iento financiero. 

b) Dividendo• o utilida.dea da compañ!as subsidiaria• acWDul! 
das en un ejercicio anterior al que eatin gravadas. 

La• .. pre••• cona1deran aataa util1dados para efectos co~ 
table•, cuando •• consolidan y ~ra efecto• fiacalea, 
cuando la empresa au.ba1diaria decreta y realiaa •u pago. 

c) Utilidad proveniente de la f luctuaci6n de la 1110neda, r!,-­
gistrada en los estados financieros de un ejercicio, y -­

realizada para efectua fiscales en ejercicio• posterior•• 
conforae a eu vencimiento. 



d) Lo• ingreaoa por dividendo• di•tribuldos mediante la •!!.-­
tr:e9a de accione• de la miama aociedad, o lo• q11e •• r•1!!, 
viertan dentro de loa treinta dl•• a1c¡a1ente• a •u diatr! 
bua1en en la •u•cr1pci6n o paqo de aU11ento de capit:lil •a­
la misaa •ociedad. 

La• diferencia• que en inpueato oc .. ionan estas partida•, 
deben con•ider•r•e en el pasivo, ya que ae estar& pagando 

un inpueato aenor el.el que corresponde a la utilidad con~! 
ble. 

II.- Ga•toa o p8rdida• que aon deducido• para detent! -
nar la utilidad contable, por ejemplos 

a} Los co•to• por concepto de pensiones y jubilacionea, loa -
cuale• son disminu!do• en los estados f inanoieros pero no­
aon deducibles para efecto• f i•cal~• hasta que se paguen o 
se efeat6en la• aportaciones corre•pondientes. 

b) Los costos e•tilllados de garant!a y de contratos de gara~ -
t1ar dichos co•tos o qaato• tienen lugar para fine• cont!­
ble• cuando •e lleva a cabo la venta y •• de~ucen para ! -
fectoa fiscales, cuando •e ef9atOa el qaato, cuando •e di! 
•inuye el pasivo correapondiente. 

e) Reservas para reparao18n o 11&Dten.lJl1ento incluida• en lo• 
••t.doa financiero•, la• cuales no son deducible• para ! -
fecto• fi•cales haata que ae efect6a la eroqaci~n corre! -
pondlente. 

d) Reservas para cuentas dudo••• que no •on deducible• para ! 
fecto• fi•calea ha•ta que la• cuentas •• convierten •n 1!• 
cobrables, dA acuerdo con laa diapoaicionea le9ale• al re! 
pecto. 
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e) Craaci~n o incre11ento de provisiones por obaole•encia de• 
loa inventarios. Eataa no aon deducible• para fines fi•c!. 
les hasta que la Secretar!a da Hacienda y Cr~dito Pftblico 
autorice la deatrucci6n de lo• inventarios. 

f) Depreciacten de construcciones y equipo,inclutda en loa -
estado• financieros que excede a loa porcientos m&ximoa -
para efectos tiacalea. 

q) Vacaoionea, primas vacacionales y otras prestaciones l! -
boralea a1ailares que son inclu1daa en los eatadoa f inaa· 
cieroa del presente ejercicio, pero que no son deducibles 
para efectos fiscales hasta que se paguen. 

h) Las p8rdidas por concepto de fluctuaci~n de moneda, acwa! 
ladas en loa estado• financieroa1 ya que para efectos il! 
cales se lea reconoce en el ejercicio conforme se cumpla­
su exiqibilidad o ae vayan liquidando. 

Al llevarse a cabo el tipo de operaciones que se aeffalan~ 
en este grupo, deber& registrarse el efecto constituyendo 
un activo por loe paqoa anticipadoo de impuesto, ya que -
resulta 11ayor al que corresponder!a a la utilidad cont! -
ble. 

III.- Inqreaoa o ganancia• que ae incluyan •n la utilidad 
fiscal antea de ser deducidos para determinar la utilidad co~­
table, por ejemplos 

a) Rentas cobradas por anticipado que son declaradas para ~ -
factos f iscalea en el periodo en que se reciben pero que -
son diferidas para efectos contables hasta loa perfodos -­
~uando se devengan. 
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b> LH 9ananciH en inventario• inclu1daa ea operacione• entn 
ccmpal!aa, la• cualea aon diferida• para efecto• de OOHOl! 
dacidn ha•ta que n realicen a tra_,.• 4• ftatall a teraero9. 

e> 8•.aripcion .. que mon 9raftdaa en el pedodo en qu M HO! 
ben, pero aon diferidH para efecto• contable• haata perio-
do• poaterion• cuando H deventan. . · -

LH diferenoiaa de illpu••to• que oca81onan la• partida• 4e­
ette vrupo, deber&n con.iderarae en el aoU.wo, ya que el P!. 
90 relativo ae efectda oon antiotpacidn. 

n.- Ga•to• o NrdidH que aon 4e4uoido• para 4eteratnar la at! 
lidad f iacal ante• de •er deducid~• ~· efecto• de detel:'llinar­
la utilidad contable, por ejeS1plo1 

a) se utilisa para efeotoa fiacale• un 118todo de depreaiaci~n­
acelerada, y para efecto• contable• se aplica el ..Stodo de­
lfnea recta a taaas aenorea. 

b) Intereaea devengado• que por •u ortgen pueden eapttalisarae 
en un ejercicio, y nrln aplicado• a reaultados para ef!!:, -
to• contable• en ejercicio• po•terior••· 

a) Gaato• aobre eo11prH que contableMnta H regt•tran en i!, -
ventar toa. 

d) Pfr4ida• realisadas por fluctuacidn de la llOneda, y capital! 
sadas para efecto• financiero•· 

La• partida• de este grupo ocasionan un pago 11enor del iapue•to 
que correaponde a la utilidad contable, por lo que •• deber& e! 
tablecer un pa•ivo por concepto de •tapaestoa Diferido••· 

52 



Amorti1acidn de P6rdidaa fiacale• ajuatadaa. 

La• definiciones para la amortizaci6n de e•ta• ptlrdidaa, •• -
encuentran contenidas en los Articulo• SS, 56 y 57 de la Ley­
del Impuesto Sobre la Renta vigente, 

La amorti1aci6n de la i>'rdida fiscal ajustada, deber& ef~ -­
tuarae conforme a las siguientes revl••• 

1.- La p@rdida a110rtizable deberS aer la p4rdida fiacal aju!.• 
tada. 

z.- La p~rdida fiscal ajuatada ocurrida en un ejercicio podr! 
diaainuirse del reaultado fiacal del ejercicio inmediato ant! 
rior y de la utilidad fiscal aju~tada de loa cuatro ejerc! -­
cio• siguientes. 

J.- cuando el contribuyente no diSJ11inuya en un ejercicio la -
p!rdida fiscal de otros ejercicios, pudiendo haberlo hecho, -
perder& el derecho de hacerlo en ejercicios posteriore• hasta 
por la cantidad que hubiera podido haberlo efectuado. 

Bl derecho para disminuir pArdidas es del propio contribuyaa­
te que lae eufra y no podrl ••r tranelllitido a otra peraona, -
ni corao oonaecuencia de fuai6n. Bn lo• caaoa de fuaidn,la a~ 
ciedad a6lo podr( diallinuir au ptrdida fiacal ajuatada pe~ -­
diente al 11a11ento de la fuai6n con cargo a utilidad•• fi•c!, • 
lea correspondiente a la explotacien de lo• miamos giros en -
loa que •• produjo la p8rdida. 

Las p~rdidas de operaci6n que se compensan con utilidadea f!­
turas ocasionan en el ejercicio en que se llevan a cabo d! -­
chas compenaaoionee, una diferencia entre la utilidad cont!_ -
ble y la utilidad fiscal, 6sta diferencia provocar! como 02!!,-

53 



ucuenoia lec¡tca, una dhalnuc16n en el Iapueato 110bre la le!_ 

ta a pagar, por cona1CJU1ent• H orea un aattvo oont:1n9ente, • 
generalmente, dicbott acti.oa contJ.n9eote1 no•aoa ~eoonool4o•' 
en la contab111c!ad en el afio en qae ocurre la ptrdlda, ya qae 
no exiate certesa de que ••·pueda llec¡ar a obtener 1& redu~ -
ci6n del Iapueato aobre la Renta en ejere1o1oa futuroa. Sin -
embargo, po4dan e:dat1r ca808 en ·loa cual•• •• r991at:re •18! 
pre y cuando la reducctdn ••tuviera a1ecJQra4a .,.. a11a de ~­
cualquier duda ra•onable, oont&ndoae con baae• flerte• para -
auponer que se lograr& tal éampenaaoidn cont•a utilidad•• •!-
9ura1 en el futuro. 

Bate caao ae preaentarfa cuando, 

a) La p6rdida resulte de una oauaa identificada, aislada y no 
recurrente, y l~ CCJlllP&ft!a hubiera tenido at1114adea en ajero! 
cioa anteriores. 

b) La1 utilidadea fiacalea futuras que ocurran en·el perfodo• 
en que ••ta ~rdida deba ser aplicada, sean coaplet1111ente 9!,• 
guraa y lo aufioienteaente lmportantes·para c0111pens1r la~!.· 
dtda ocurrida. 

De acuerdo a lo anterior pode110• decir que para la contab11!,­
saoidn de la disatnuc16n en el Iapueato aobre la Rent:a de !. • 
jerctcloa futuros •• pueden aecJUlr dos caainoaa 

PRIMJ::RO.- Conaiderar an activo en el ejercicio en que .. au_­
fre la p4'rdida por el !aporte del t.puHto que corre•ponda d! 
terminar1e, el cual •• dla•inuira en ejercicio• futuro•, euaa 
do realmente se conozca 4teho ilftPUesto, 

SEGUNDO,• Reconocer el ahOrro del blpueato, hasta el llOflento­
en que ro~lmento ae obtenga fato, ea decir en el ejercicio en 
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que se lleve a cabo la &mortizaci6n de la ~rdida y oona•cue!!. 
temante la disminuciOn del impuesto. 

Lo mas rece>11endable as seguir la •egunda postura, la cual va­
de acuerdo con el criterio prudencial, an virtud de qua •• r!. 
giatrar~ el ahorro del impuesto una vez que 8ate ea conocido­
y para tal efecto, deber& moatrarse en el eatado de reault! -
dos como una partida extraordinaria en un renglOn especial. 

Una raz6n m&s para seguir la aegunda opci6n, es la de que uno 
de loa objetivos fundaaentales de los Impuestos Diferi4oa, •• 
la de asignar el Impueato Sobre la Renta al per!odo qua la 02, 
rresponde. As{ mismo, debeaos tener presente que el Impuesto­
SObre la Renta ae genera cuando se logran utilidades y en la­
prialera opci6n, se eatar!a reqistrando un .iJlpueato que no ha­
sido causado. 
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C A P I T U L O III 

NB'fODOS BXIS'!'EHTBS PA'AA ltL ltZGIS'rRO CCJtfTABLB DE LOS 
IJIPUU'l'OS DIPIRIDOS. 

1 • .:. ltZOISTRO CONTABL!: BAJO BL MB'I'OOO DE PASIVO O PAGO 
AR'l'ICIPADO. 

2.• REGISTRO CONTABLE BAJO IL Mí:·i'ODO DIFERIDO. 

3.• REGIS'l'RO CONTABL!·B.MO !L.ME'l'ODO DBL EFEC'l'O Nno. 

4,- CASOS PRACTICOS. 

5.• MHODOS.Dl.APLICACIOR t'AACTta Dl"IA''f!CllICA DB LOS 
I~tmS'l'OS Dil'BRIDOS, 
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C A P I T U L O III 

M!TODOS BXISTEtf'l'BS PARA BL REGIS'l'RO CONTABLE DE LOS IllPUES"l'OS 

DIFERIDOS. 

Existen tres •Atodoa b!•icos para reconocer los efecto• fi•c! 
la• de las diferencias temporales. De acuerdo al Bolet!n Ro.~ 
11 de la CClllJ.sidn de Principios del Instituto Americano de -­
Contadores Plll>licoa (APB-11) loe trea m§todos aceptados son -
loa •iquientes 1 

Mltodo de Pasivo. 
M6todo Diferido. 
H6todo del Efecto Neto. 

Batoa m6todos tienen co1110 objetivo comGn, el presentar en fo~ 
ma adecuada el qa•to por concepto de Impuesto Sobro la Renta­
al per!odo que le corresponde, ea decir, tratan de identif!-­
car los inqreaoa de un per1odo, con loa ~aatos y costeo rel!• 

· tivoa al ai1110. 

RIGIS'l'RO COUABLI BAJO BL ICll'fODO DB PASIV01 

Bate ••todo •e le conoce con loa nOllbree de •Pago Anticipado•­
º •M6todo de Obliqaci6n•, dado que lo• importes a diferir loa­
conaidera como1 

t.- Un pa•ivo por el impuesto no liquidado en al ejercicio en­
cur10, el cual ha de ser liquidado en ejercicios futuroa1-
•1ta ob119aciOn 1e desprendo de la contabilizao16n de 1~ -
9ro1oa con anterioridad a su causaci6n fiscalr o bien, por 
9a1toa que se contab111aar4n con posterioridad a su dodu2-
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ci6n fi•cal. Ejemplo•• venta• en abono•, depreoiac16n aael! 
rada, etc. 

II,- Un activo por el .f.llpuesto paqado por anticipado, millJIO que• 

•e habr! de reducir en ejercicios futuros, originado por ta 
9reao• qravados con anterioridad a au reqiatro en estado• -
financieros o bien gasto• considerado• en loa eatado• f1n4!l 
cieroa con anterioridad a su deducoi6n fiscal. Bje11plos1 ·­
Rentas cobradas por anticipado, eatiaaciones de pa1ivo, et~ 

La aaiqnaci6n del Impuesto aobre la Renta entre per!odoa, bajo -
el 1116todo de pasivo •• un procedimiento por medio del cual •• r! 
9iatra en el per!odo en curso el Impuesto sobre la Renta que •e• 
espera sea pagado sobre la utilidad contable. 

El Impuesto 1obre la Renta determinado sobre los componentes de• 
la utilidad contable, puede ser calculado a taa&s difer~11tes, d2 
~endiendo del per!odo en que los componentes fueron o se espera­
que sean incorporados a la utilidad pára efectos fiscale•. La d! 
ferencia entre el gasto por concepto del Impuesto sobre la Renta 
y el Impuesto sobre la Renta a pagar en el per!odo en que se or! 
~inan las diferencias te111pOralea, representa un pa•ivo por co~ -
cepto de impuestos a pagar en el futuro o un activo por illpue!-­
tos pagados por anticipado, 

Las cantidadea estimada• de impuestos • pagar en el futuro, aa!­
oomo lo• iapue•toa pagados por anticipado, son c011putado• a la1• 
tasas impositivas quo se espera ••t~n en vigor en loa período• -
en que la• diferencia• teaporale1 1e han de invertir. Bajo este­
rn~todo los c~mputoe iniciales son conaideradoa tentativo• y •!-­
tan sujetos a futuros ajustes si la tasa impo•itiva c&llbia. 

En la pr(ctica, las tasas quo se utilizan para el regiat~o cont! 
ble de loe lmpueatoa Diferidoa bajo el m~todo de pa•ivo ion las• 
ta••• actuales de la Ley del Impuesto sobre la Renta, pu•s la• -

58 



futura• •e 4e11COnooen, Se utilizan e•t•• ta••• en virtud de que 
••te .. todo reconoce la nece•idad de hacer loa ajuatea pertin•!!. 
te•·• ffn de cada per!odo, si ea que hubo variaci6n de ta•••· 

Para 11e>atrar el procediaiento pr!cUco del 11.Stodo que ae COll8!!_­

ta, a continuaci6n se ejaaplifica brevemente un caao en el que­
se aprecia el re9ietro contable de los Illpaestoa Diferido• bajo 
la aplioaci6n da eete ••todo. Bjeaploa 

Exieten doa eJDpreeaa iqaalea, que reali1an la• 111 .... operaci!!_­
nee y obtienen loa aillllO• inqreao•r La C!a. •A• y la C!a •a•. -
Alaba• deciden ooaprar equipo de tranaporta por un !aporte de 20 
aillonea de peao•. Deepa8s de un eatudio por parte de loa in9!,"" 
niero• y t8cniooa de la• dos eapresaa, llegan a la conoluei6n -
de que el equipo de transporte adquirido debe ser depreciado a­
una tasa superior a la peraitida por la Ley del Impuesto aobre­
la RentaJ por diversas circunstancia• ninguna de la• dos .. pr!.­
••• preaent6 aviao a la Secretarla de Hacienda y cr8dito Pdbl!­
oo para llevar a cabo la depreciaci6n de una tasa del 25t anual. 

DeapuA• de una reuni6n entre loa contadores de Ulbaa empre••• -
donde ae coaent6 aobre la• ventajas y desventajaa·. que ofrecfa -
el reconocia1ento de lo• lllpueato• Difarido•r el contador de -
la Cfa •A•, 4ecidi6 reconocer el efecto de lo• Impae•to• Difer! 
do• en lo• eatadoa financiero•, mientra• el contador de la cfa. 
•a•, arCJUlltntaba que le re1ultaba auy ccaplicada eu aplicaaidn­
por lo que no fba a reconoeer dicho• efecto•. 

La• do1 eapr•••• obtienen inqre•o• neto• anualea·por 100 aill~­
ne• de pe•o• ante• de deducir la depreciaci6n del equipo de --­
transporte, y no reportan partidas de conciliaoi6n. La taaa del 
I19pue1to sobre la Renta e• del 42t, la taaa al.xilla de depreci!­
ci6n fiscal •• del 20t anual. 
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( Nilaa de Pa•o• ) 

DBL 1A AL 4& B.JBRCICI01 

- 1 -

$ s,ooo Ga•to• de d1atribuci4n1 $ s,ooo. 
(cuanta de resultados deudora) 
Depreciaci6n acuaulada de Equ! 
po de Transporte. $ s,ooo 

Depreciaol.._ aOU11ulad& de ! 
quipo de 'l'ranaport:e. 

(Cuenta ca11ple .. ntaria de Act! 
YO) 

Aplicaoi6n a Re•ultado• del Ejerololo por la Dep!!, 
ciaoi6n del Sc¡u._po de Tran•porte. 

Provls16n para el Impue•to •2, 

bre la Renta. $ 39,900 
(Cuenta de re•ultado• deudora) 

I11pueato sobre la renta pa9ado 
por anticipado. $ 420 
(Cuenta de Activo no CircQJ.ante) 
Impue•to •obre la Renta por 2!-
gar. 
(Cuenta da Pasivo Circulante) 

- 2 -

Prowi•16n para el Iltpue•to 
aobre la Renta. $ 40,320 

IllpuHto aobre la a.nta por 

pac¡ar. 

I11pueato aobre la Renta cor.reapon.U.ente al ejercicio 
y revt•tro del illpue•to diferido por fl,000 no dedu­
cible, por exceao de la depreoiaotdn contable aobri• 
la depreciaa16n fiacal que no correaponde aplioarlo­
al praaente ejercicio. 

so 

$ s,ooo 

• •0,120 



CIA. • A •. 

5& EJERCICIO. 

Proviai6n para el Iapue•to 
sobre la Renta. $ 42,000 
(Cuenta de reaultados deu 
dora). -

Iapueato sobre la Renta pa 
9ado por anticipado. -
(Cuenta de Activo no circulante) 

Iapueato •obre la Renta 
por pa9ar. 

1 

$ 1, 680 

$40,320 

CIA. • B •. 

Prov1ai6n para el IapuHto 
aobre la Renta. $ 40,320 

btpuHto •obre 1• Renta por 
pagar, 

Iapue•to sobre la Renta correspondiente al Quinto Bjercicio y aplicaoidn 
del ?apuesto Diferido creado en lo• ejercicio• del lro. al 4to., ya que­
en el actual ejercicio 80n deduetblea loa 41 000 de exoeao·de depreci! ·­
cldn contable en lo• cuatro ejercicio• anterior.a. 

$ 40,320 . 

CollO •• podd obaenar la apUcactdn del "'todo del lapueato aobre la .. nta Diferido, •e efeotda 
afectando el Activo o Padvo, aegdn •ea el oaM, de tal forM que no dl•toratone lo• rHultadoa­
del ejercicio, ya que el CJ••to por el !apuesto •obre la renta en el oaao de la cta. •A•, ba •ido 
adecuad ... nte a•i9nado a la utilidad contable de cada per!odo. 

A continuacidn •e preaenta un sstado de Re•ultado• coaiparattYO con la reaolucidn bajo el ,..todo­
de Pa•ivo, en el cual •• podr• apreciar el efec~ en itlpúeet:o. r 1• Utilidad neta en una empr•sa 
que •f reconoce lo• impue•tos diferidos y otra que no lo• reconootd. 
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DEL 1.1. AL 4a. EJERCICIO. DIL 5& EJBRCICIO. 

ESTAD O D B R'B SU L TA DO s. 

Mile• de Peeos ) 

In~reaos menoa Gaatoaa ~ 100,000 $ 100,000 $ 100,000 $ 100,000 
Menos1 

Gastos de Diatribuci6n1 5,000 5,000 -·-·--- ___ ._ __ 

Utilidad Antee de Iapueatos1 $ 95,000 $ 95,000 $ 100,000 $ 100,000 

Monos· 

PrnvisilSn para Impuesto •!?_--
bre la Renta: JC),900 ( l) 40,320 42,000 (1) 40,320 

Utilidad Retas $ 55,100 $ 54,680 $ 58,000 $ 59,680 .......... ., ........ _ .... .... ... .....-.. 

(1) 421 Sobre la u~ilidad antea de impueetoa. 
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Concluyendo, bajo el Matodo de Paaivo, loa efectos de la• d!­
ferencia• tamporalea eat!n orientados hacia las cuentas del -
balance General, cuyo costo se calcula con base en el importe 
que se espera tener que paqar, el cual está sujeto a posibles 
modificaciones por cambios en las tasa• impositivas de la Ley 
del Impueato sobre la Renta. 

63 



RiOISTllO CO!ft'ABLB BAJO n. MnOOO . DIPBRIDO. 

Bl ... todo Diferido tamb18n ae denoaina .,.,todo del C&l'fJO r cr! 
dita Diferido•, en virtud de que conaidera loa efedt:oa de laa­
diferencias temporales COllO un1 

eargo Diferido.- cuando un __ ~nCJre•o e• gravado con po•tcrtor! -
dad al per1odo en el que fu8 considerado en 101 estados fiDA!!.• 
cieroa y 9astoa o pfrdidas que afectan lo• re•ultado• cont! -­
ble• antes que loa fi•oale1. Y 

Crddito Diferido.- cuando un qasto ee deducido para prop(51itos 
fi1calea con anticipaci~n contable o si un in9re10 •• reqi•tr!. 
do para prop(51ito1 contable• ante• de ser qravado. 

La a•iqnaci6n del Impuesto sobre la Jtenta entre perfodo1 bajo­
e l M8todo Diferido ea un procedimiento por medio del cual 101-
efeotos fiscales de las diferenc1a1 teapora1ea 1e difieren y -

te asignan al carqo por concepto del
0

?11pue1to 1obre la Renta -
de 101 per1odos futuro• cuando •• invierten la1 diferencias • 
temporal••· Por este m8todo son identificablea.los efectos de­
las diferenciH teaporalee aobre ·la utilifad del perfodo en -
que dichas diferencias se'.oriqinaron. 

LO• Impuesto• Diferido• se deterainan aplicando la• ta•a• de -
illpue1to vigente• en el perfodo en que se oriqinaroa la1 dif!• 
renciaa temporalH y no•• ajaatan·para rdlejar o•toa post!. 
rtore1 en la• ta••• ni por la impoa1o16n de nuevos i1111ueetoa. 

Loa efectos f!acalea de partidas teaporale1que redu•oan loa -
tapu•1toa a paqar en el per!odo, ion pre1enta4a. en el n.tlance 
General como cr~ditoa fiacalea diferidos1 loa efecto• fi•oalea 
de partidas temporales que awnentan loe·t1111ueetoa·a paqar en -
el período, son pre1entado• en el Balance General COllO car9oe­
fi1oalee diferidos. 
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Dichos cr~ditos y cargos fiscales diferidos son amortizados -
~n per!odos futuros contra el gasto por concepto del Impuesto 
sobre la Renta, cuando se invierten las diferencias tempor! -
les. 

El mAtodo Diferido puede ser aplicado a cada partida temporal 
por separado o si son similares pueden ser agrupadas para e!­
te f!n. En caso de agrupar partidas similares, las difere!!_ -­
cias originadas o invertidas pueden ser consideradas por sep! 
rado 6 pueden ser combinadas. 

Para una mejor comprensi6n de este m~todo, a continuaci6n se­
desarrolla el mismo ejemplo presentado en el M~todo de Pasivo, 
~nicamente con la variante de que la tasa de depreciaci6n pr~ 
sentada por los t~cnicos de las empresas citadas es del 10\ -

inferior a la tasa máxima autorizada por la Ley del Impuesto­
tiObre la Renta. Para tal efecto los contadores de las dos e~­
presas decidieron depreciar el equipo de transporte adquirido 
al 10% anual para efectos contables, y 20% para efectos fisc! 
les. 

Bl registro contable 9e llev6 a cabo de la siguiente manera1 
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DEL 1& AL 10~ EJERCICIO, 

Gastos de Oistribuoi6na 

Depreciaci6n Acumulada­
de Equipo de Tranaporte. 

OIA. "e• 

( Miles de Pesos ) 

- 1 -

$ 2,000 

$ 2,000 

Gastos de D1atribuci6n1 

Depreciaci6n AcWllulada­
de Equipo de Transporte, 

Aplicaci6n a Resultados del 1:jeroicio, por la Deprec!!_ 
ci6n del Equipo de Transpoftu. 

$ 2,000 

$ 2,000 



DEL 1.a. AL &a. EJERCICI01 

Provis16n para el I!!!, -
puesto Sobre la Renta. 

Del Ejercicios 
Diferido a 

$ 40,320 

840 

Impuesto Sobre la Renta 
Diferido. 

(Cuenta de Pasivo no C.!!:, 
culante) 

Impuesto Sobre la Renta 
por Pagar. 

$ H,160 

( Miles de Pesos ) 

2 

$ 840 

$ 40,320 

Provisi6n para el I~ 
puesto sobre la Renta. $ 40,320 

Impuesto Sobre la Renta 
por Paqar. 

Reqietro del Impueeto Sobre la Renta del Ejercicio y del Cr8 
dito Diferido, oriqinado por la diferencia de $2,000 de exce 
so de la depreciecitSn fiscal sobre ·la dapreciacitSn contable:" 

$40,320 



CIA. •A• 

DEL 6.lL AL 10.a. EJERCICIO: 

provisi6n para el Impue.!!. 
to Sobre la Rentas 

Del Ejercicio: $ 42,000 

Diferido: (840) 

Impuesto Sobre la Renta 
Diferido a 

(Cuenta de Pasivo no -
Circulante) 

Impuesto sobre la Renta 
por Pagar. 

$ 41,160 

840 

( Miles de Pesos ) 

3.-

$ 42,000 

Provisi6n para el I~ -
puesto Sobre la Rentar $ 42,000 

Impuesto Sobre la Re~ 
ta por Pagar: 

Registro del Impuesto sobre la Renta del Ejercicio y Amort! 
zaci6n del tmpuesto sobre la Renta Diferido sobre los ----­
$2, 000 de depreciaci6n contable la cual ya no tiene ningdn­
efecto fiscal. 

$ 42,000 



Ahora bien, en sequida se presenta el estado de resultados, en 
el cual vamos a observar los efectos en la• provisiones del ~ 
puesto sobre la renta y la utilidad neta de la eapreaa que a!­
reconoci6 loa impuestos diferidos y la otra que no loa recon~­
ci6. 
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DSL 1.& AL 5.a. IJSllCICI01 

In9re110• menos qasto•. $ 100,000 
Menos: 

Gastos de distribuci6n. 2,000 

Utilidad Ante• de Impuesto••$ 98,000 

Menos: 

Provi•i6n para Impue•to so­

bra la Renta. 
~l Ejercicio. 

Diferido. 

NETO. 

UTILIDAD NETA. 

40,320 

''º 
U,160 (1) 

• 56,140 
••••••••••• 

CIA. •s• 

ESTADO DB 

( llilea 

$ 100,000 

2,000 

$ 98,000 

40,320 

f 57,HO --·- . 
(1) 421 aobre la utilidad ante• dll iapue•to•. 
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DEL 6& AL 10.& SJBICIC10a 

CIA. •A• CIA. •a• 

R B S U L !' A D O s. 

de P .. oa ) 

$ 

$ 

100,000 

2,000 

91,000 

42,000 

IHO) 
U,160 (1) 

• 56,HO ·-·----

$ 100,000 

2,000 

$ 98,000 

t2,000 

$ 56,000 ---



• 

Concluyendo,bajo el K~todo Diferido, el efecto de las difere~ 
~i;is temporales est! orientado a presentarse en las cuentas -
de resultados y se determina el costo o beneficio fiscal de -
_as diferencias temporales con base en las tasas impositivas­
vigentes en el momento en que se oriqina dicha diferencia y -
bajo este sistema no se permiten ajustes posteriores por el -
cambio de las tasas impositivas de la Ley del Impuesto sobre­

"ª Renta • 
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REGISTRO COR'l'ABLE Br.JO EL METODO DBL BPEC'l'O NB'l'O. 

La aei9naai6n del I•puesto sobre la Renta entre pertodos bajo 
el M4todo del Efecto Neto, es un procedia1ento por medio del­
cual laa diferencia• te•poralee que dieron origen al difer~ -
miento del iapue•to son objeto de ajuste• directo•r de tal •! 
nera que el qaato por concepto de Impuesto aobre la Renta ••­
encuentra directamente vinculado con las partidas que determ~ 
naron su incremento o diaminucien. 

Al ajustar los carqos y cr@ditoa a resultados, ast como los -
relativos a activo• o pasivo• por el efecto producido por las 
diferencias temporalea en el Impuesto sobre la Renta, se 12,• 
gra hacer coincidir el qaato por concepto de Impuesto sobre -
la Renta para efectos contables con el importe del Impuesto -
sobre la Renta que tendrA que presentarse en la declarac16n ! 
nualr podr& presentarse el caso en que eatae cantidades no -­
coincidan por aodificac16n en la• tarifas imposi~tva1 de la -
Ley del Impuesto sobre la Renta, en virtud de que 101 ajustes 
a laa diferencia• temporales fueron hechos con base en las t! 
sas de impuesto vigentes en el per1odo en que 1urqieron Aataa. 

Al iqual que en loa do• attodoe anter1orH, para una mejor !­
lu•tracten de ••te m'todo, a cont1nuac16n preaeato un ejeaplo• 
en el cual •e podr& observar au eontabilisact~n y loa result!• 
doa a que •• lleqarta mediante 1u aplicaci~n. 

La Coapa~fa XY, S.A., ha decidido crear una prov1at~n para 
cuenta• de cobro dudoao por 15 millone• de peaoa, en virtud -
de que ha tenido auchoa problemas para la recuperac16n de 
ciertas cuentas de au cartera en el primer año de operaciones. 
A aediadoa del eequndo afto, la e11preaa XY, s.A., recibe una -
carta de aua abogado• en la cual le notifican a la eapreaa la 

C!l 
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posibilidad práctica de cobro uc las cuentas de sus clientes 
morosos. Los ingrésos anuales de :::ata empresa son de 100 mi.­
llones de pesos,una vez deducidos otros gastos excepto la -­

provisión para cuentas de cobro duJoso. 

El registro contable se deber~ llevar a cabo de la siguiente 

maneras 
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BAJO EL HBTODO DBL BFBCTO NBTO. 

PRIMBR EJERCICIO. 

Gªstos de venta1 
(Cuenta de Resultados 
Deudora). 

Estimaci6n para cuentas 
de cobro dudoso1 
(Cuenta complementaria 
de activo circulante). 

$ 8,700 

1 

$ 8,700 

• 
Registro de la provisi6n para cuentas de-­
~obro dudoso a su Efecto Neto de Impuestos. 
1100-42 a 58; 58\ X 15 1 000 • 8,700 ) 

Proviai6n para el I! -
puesto _sobre la Renta. 

Impuesto sobre la Ren 

-ª par Pagar. 

$ 42,000 

2 

$ 42,000 

SIR IMPUESTOS Dil'BRIDOS. 

G&atoa de Ventaa $ 15,000 

Eat1mact6n para cuentas de 
cobro dudoso1 $ 15,000 

Re91atro de la prov1si6n para cuentas de cobro 
dudoao. 

Proviai6n para el I!!!, -

puesto sobre la Renta. $ 42,000 

Impueato sobre la Re~ 
ta por Pagar. $ u,ooo 

Provisi6n del Impuesto sobre la Renta del presente Ejercicio (100,000 X 42l) 
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BAJO BL MB'l'ODO DEL BPBCl'O HBTO. 

SEGUNDO EJERCICI01 

Gastos de Venta, $ 6,300 
Estimaci6n para cue!!. 
tas de cobro dudoso. $ a,100 

Cuentas por Cobrar. 

1 

$ 15,000 

Silt IllPUBS'l'OS DIPBRID08. 

Estimacidn para cue! 
tas de cobro dudoso. 

Cuentas por Cobrar. 

$ 15, 000 

cancelaciOn de las cuentas por cobrar por imposibilidad 
pr~ctica de_ cobro. 

Provisi~n para el I! 
puesto sobre la 

0

Renta. $ 35,700 

Impuesto sobre la Re~ 
ta por Pagar. 

- 2 

$ 35,700 

Proviai~n para el I!. 
puesto sobre la Renta. $ 35,700 

Impuesto sobre la Re! 
ta por Paqar. 

Provisi6n del Impuesto sobre la Renta del presente Bj~rcioio. 
< 100,000 - 15,ooo • es,ooo x 421 • 35,100 > 

:; 15,000 

' 35,700 

De esta forma quedar!a registrado el afecto da loa $15,000 de la,prqvisian de cuenta• de ª2 
bro dudoso bajo el método del Efecto Noto. Ahora veaa:i• cual serla au astado da resultados • 
~omparandolo con las utilidades que se obtendrlan s1n !a aplicaci6n de loa Iapueato• Difer!• 
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PJtlllD &YllRC!CtO. SBGUNDO ~ICIO. 

ESTADO D B R B S U L 'l' A D O S • 

Bajo el H6todo· Sin Impuestos Bajo el H6todo Sin Imsuestos 
del Efecto Neto. Diferidos. del Efecto Neto. 5IE'erI os. 

Ingresos menos gastos. $ 100,000 $ 100,000 $ 100,000 $ 100,000 
Menos: 

Gastos de Venta. 9,700 15,000 6,300 

Utilidad Ante• de Impueatoa. $ ,1,300 $ 85,000 $ 93,700 $ 100,000 
Menos: 

Provisi~n oara el Impuesto 
sobre 111 lenta. 42,000 42,000 35,700 JS,700 

UTILIDAD NETA: $ 49 ,lGO $ u,ooo $ 58,000 $ 64,HO .......... .......... .......... .. ......... 
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COllO •• podrl obaervar, el efecto de las partida• temporales que 
dieron or19en al diferiltiento del impue•tc bajo el M6tocio del !­
fecto Neto queda en cierto modo perdido en el Balance General y­
en el Estado de Reaultado•, ya que la• cuenta• afectada• ae pr!• 
aent.an netaadae. 

La valuaci6n del acti•o y paaivo es la teorla que reepalda la !!,­

plicac16n de eete a4todo, ya que preaupone que la• diferencia• -
temporales ocaeionan la creac1en de un actitro, paaivo, aumento o 
diaminuci6n de ingreaoa y 9aatoa1 laa caal•• en ejercicio• fut!!,• 
roa auaentarln o diallinuir!n las fuentes que le dteron or19en. 

Una prlctica acoatumbrada al implantar eata -'todo •• el de ut!­
lisar notas en loa estado• finaacieroe, explicando loa iaporte•­
de laa partidas que ae encuentran oeteadaa, tanto an el Balance• 
General collO en el Batado de aeaultadoa y Otiltdadea aetenidaa,• 
con la finalidad de que loa lectores de loa aiam10a, tengan en -­
cuenta lo anteriormente indicado. 

E• conveniente que al adoptarse la t8cn1ca de loa Iap119atoa Dif~ 
r1do• ae lle•en cierto• contro1ea por 11ediode loa cual•• •e pu!• 
da aa99urar un buen manejo de loa aia110a. 

Eato• controle• deberln contener cuando M8noa la aiguiente infot 
.. ci~ns 

1) Pecha de la operaci6n que di6 orl9en al lllpueato Diferido. 
2) Una deaoripcidn breve de la operacidn, 
l) El 111porte de la partida. 
•) Taaa f11cal que representa el efecto. 
5) Importe del Iapueato Diferido aouaulado. Y 
6) Pecha en que ae aplicaran dicho• I111>ueeto1 Dtferido1. 

Para la iaplantaci6n de la ttcnica de loa Iapueato• Diferido• en 
una empreaa que pretende reconocerlo• por pri..ra ••• y que ha -
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tenido partida• de conciliaai6n por Diferencias Teaporales en !,• 

jeroicio• anterior••• poc!r! •equir cualquiera da laa do• a1911ie~ 

te• alternativa•• 

I.• Reconocer lo• efecto• de loa illplleato• diferidos tinicaaante­
sobre la• partidas ds iaportancta, partiendo de un periodo -
ra1onable de años anteriores. 

II· Reconocer los efectos de los illpu.eatos diferidos partiendo -
de un ejercicio e iqnorar el pasado. 

Ahora bien, pode110a concluir que loa tres 1114todo• peraiguen el -
lú.slllO Un, que •• el de reconocer el c¡aeto peri61Uco por conce~ 
to de IJlpuasto sobre la Renta IJ'lG reai..nte le corresponda al P!. 
r!odo.aobre l• etilidad contable antes de ill(lUe•to• y la ~tea -
diferencia es que en el M6todo Diferido y el del Bfecto Meto, no 
aa reconoce el efecto por loa cllllbioa de las tarifa• impositivas 
de la Ley del Iapueato •obra la Rente, rlientraa c¡ue en el dtodo 
de Paaivo en el ca•o de cuabio• en la tarifa del tapueato aobre­
la Renta, loa efectos ae reconocen de inmediato. 
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MBTODOS DB APLICACIOll PMCTICA DB ta nauc&.DB'.JllPOU'l'OI 

DIPDIDOS. 

La tacnica del Illpuesto sobre la a.nta ( I .. s.lt. ) y la pertf.OiP! 
ci~n a los trabajadores en lH utilidades ( M'U ) cliferidoa •e -
puede definir coao el procediaiento de eontahiliclad lllidiante el­
cual •e logra aplicar el 1.s.a. y P.T.o. al pedodo 'l'l• corre! -
ponc!a. Bata ~1ca •ur9• C0110 consecuencia c!e.lu di~erenoias -
entre el reaultado contable y .el fiscal, deteminudo ••te dlt!,• 
mo de acuerdo con las disposicionH de la Ley del lllpae•to .obre 
la Renta, y el prillaro da conforaidad oon t>rincipio• 4• contab!­
Udad. 

Bn la pr!ctica pueden prasentarae.doa variante• para el control­
del I.s.n. y P.T.D. diferidos. 

1) En empresas que adoptaron la t4cn1ca deade su inicio de ot'!,· 
raci~n. 

Si ae trata de estaa aapreaaa que deade au 1niciac1~n de oper! -
cione• decidieron adoptar la ~cnica del diferido no ae Yiaual!­
za problema alguno, ya que el efecto· del i•ll>Qt:il•to y ~rtia1P!, -
o14n diferido provocado por lA• diferencia• de t1111pe>, afectan -
aola11ente loa resultados r •itaaoiCSn financiera del ajero1c1o en 
curso y, en au caso, ejercicio• poatariorea. 

51 se trata de una empresa en la que deapuda de •ario• •jaro! -­
cioa da venir operando, ae tOIUl la dea1a1en de controlar el I.S.R. 
y P.T.u. diferido• ( caso cOllftn que ae da en la pdctica ) H -

presenta el problema dea ¿ ~ controlar loa impuesto• d.ife!! -
dos correspondientes al per!odo de au illlplantacidn ea el .c•so de 
que existieran partida• tenporalos de ejero1o1o• antllriorea que-
· ªª reveraaran ea el mi•ao parlado, y otra• que •• rever .. ran •a­
loa perlodo• subaeouentea? 
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Para responder la preCJUDta anterior, existen doa.alternattva• -
dentro del llAtodo Diferido, ••u• aona 

Método Pro•peotJ.vo T MAtodo Retroactivo. 

M6todo Prospectivo.- Para aplicar el M~todo ProapectJ.Yo, se ca! 
cular& el 1.apueato diferido aobre lea diferencias temporales ~ 
que surjan en la conciliaci6n entre el Resultado Cóntable y el• 
Reaultado Piacal en el per!odo en que •e implante la Ttcnica de 
Impuestos Diferidos, r99iatrando dichos impoestoa en el perfodo, 
y a au ves cuando se reveraen partidas teisporales·de pedodoa -
anteriores, e•taa partida•·•e con•iderar!n COJIO·pert:i~s extrao~ 
ciinariaa en el per!odo en que dicha reYersi6n •• produzca. 

M'todo Retroactivo.· Para aplicar el M3todo RetroactJ.vo, ae pr2_ 
cedera a bac:er un an&li•i• de las conciliacionea entre loa A!_ -
sultados Contable• y loa Reaultadoa Fi•calcs de periodos •n~ 
rieres, cuyo nllmero e•tar! sujeto a las partidas·temporalea r~­
yiatradaa en ello• que alln no ae hayan reversado, con el fin de 
detectar laa partida• teaporale• que puedan afectar al per!odo• 
da iJlplantac16n de la ~cnica de lllpueatoa Diferido• o a perf~ 
dos futuros, y con base en laa llú.811ias 110diíicar, evidentemente• 
con la decisi8n de la adlliniatraci6n de la -.pre1a, re1ultadoa• 
contable• de ejercicio• anterior•• y ajaatar·aatoa para que la­
comparabilidad de loa eatadoa financieros no •• altere al apl!­
car en el per!odo la tlcnica de Iapiaeatoa Diferidos. 

S1 no se e•plea el "'todo Retroactivo, so deber! inclulr en las 
not&a a loa eatadoa financieros •l efecto producido po~ la apl! 
caci6n del Illpueato Diferido, s6lo al 6ltillo perfodo, y una ••! 
vedad en la opini6n del contador pdblioo independiente relativa 
a la incond1toncia en el registro del 11illmo Iapttesto Diferido 
y adeJI!• en otra nota a los estados financieros 10 incluir4n -­
las ba1ea de c&lculo del I11¡>uesto Diferido. 
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Si se emplea el Mdtodo Retroactivo, lo• estados financieros •!,­

r&n comparables y no habr! ninguna salvedad en la opini6n del -
contador pliblico independiente, sino •6lo una nota aclaratoria­
al calllbio de la cual mencionar& que eat4 de acuerdo con dicho­
cambio, pue•to que las bases de registro del Impuesto Diferido­
ser4n consistentes, de•puls de registrar en forma retroactiva -
el efecto en impuestos correspondiente a portodoa anteriores, y 

s6lo pondr4 en una nota 3 los estados financieros las bases de­
c&lculo del Impuesto Diferido. 

Para mostrar lo antes explicado, a continuaci6n se incluye el -
siquiente ejemplos 

La Compañta ABC, S.A., que inici6 operaciones el lA de enero de 
1982, decide que en el año que termin6 el 31 de dicie~bre de --
1984, se incluya en sus libros el control del Impuesto sobre la 
Renta mediante la t~cnica de impuestos diferidos, para lo cual­
obtiene la siguiente informaci6n1 

ESTADO DE RESULTADOS POR1 

INGRESOS a 

Ventas Netas. 
Intere•es. 
Utilidad en Cambios. 

TOTAL1 

COS'l'Of; Y GASTOSa 

Co•to de lo vendido, 
Ga•to• de Venta y Administraci6n. 
Pfrdida en Cambio•. 

TOTAL1 

- 11 

1994 1983 1982 -
$ 19,000 19, 000 $ 10,000 

3,066 1, 771 500 

17 

$ 22,0Bl $20,771 $ 10,500 

$ 11,500 S R,000 $ 5,500 

4,000 2,947 3,000 
(17) l,824 10,000 

$ 1~ 1 4R3 $14,771 $ 18,500 



~ 1983 1112 

UTILIDAD (PERDIDA) ARTES DE Pff2 
VISIOll PARA I.S.R. $ 6,600 $ 61 000 $ (l,000) 

PftOVISIOll PARA I.s.a. (1) 832 4,685 1,500 

UTILIDAD (PERDIDA) UTA. $ 5,768 • 1,315 ' (9,500) . ..... , ................... ... 
(1) :Incluye '2l de I11pue1to 10bre la Renta y 8' de Parttclpac.f.Cha 
a lo• trabajadora• en la1 utilida4es. 

IBFORMACION ADICIONALt 

a) An!liaia del moviaieto de lae a.tiuciona• paraa 

SALDOS D! COlllO -ORUIOS 

·noooso. PIOn&IOllALBS. 

saldo• al 1.a. de enero de 1983. - o - o 

Inoraaento•. ' 500 ' 'ºº 
cancelaciones. - o - o 

Saldos al 31 de diciElllbre de-
1983 .. 500 'ºº 
Incr.aento•. 1,000 200 

cancelacton••· (600) (500) 

Baldo• al 31 de d.f.oiaabre de-
198'. $ 900 • 300 ----------- -· •• t•••, 

b) Depreciacl&n da Activo Pijo1 

M2 Saldo da la Inverai&n D•2rec iaoi4a 
en ICEivo II30. conülilea 2111 riaoal IOt 

1982 $ 10,000 $ 2,000 • 1,000 

1983 10,000 2,000 1,·000 -
UH 10,000 2,000 i;ooo 
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e) PArdida en cambio•• 

La PArdida en Cambio• proviene de un preataao otorgado por un -
banco del extranjero por$ 1,336,900. Francos concertado• en J!! 
lio de 1982 a $ 12.50 por franco, pagadero en tr•• exhibicionea 
cosao ai9ue1 

FECHA. 

Octubre de 19BJ 
Octubre de 1984 
Octubre de 1985 

FRANCOS. 

193,'24 
581,959 
561, 517 

El tipo de cUlbio del peao mexicano en relaci~n al franco se -­
muestra a c:ontinuaci~n1 

FECHA. 

Julio de 1982 
Diciellbre de 1982 

Octubre de 1983 
Diciellbre de 1983 

Octubre de 1984 
Diciembre de 1984 
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TIPO DE CAMBIO. 

$ 12.so 
19.98 

22.a• 
22.H 
22.81 
22.81 



<DCD'IO. 

Prbtuo en J\llio de 
1982 •••••••••••••••• 

Pago en 1983 •••••••• 

ReYaluaci~n del ••lelo 
de 1913 ••••••••••••• 

'fotal de 1983 ••••••• 

Pago en ltl••••••••• 

.. Yaluo1da del Nlclo 
de lt••············· 

total c1e ltl•······· 

DB'l'SRIUllACIClf IE ~ PllDIDA Blf CNlllIOS 

AL 31 DS DJCllDR& DB 1112. 1913 y 1984. 

UPO DI CADJO 
JIWICOS REGI8ft0 PAGO O DIRllRCIA 

(A) CIIUI (8) 

nlDIDA.(A) x (8) DGIITIADl laULtADOS 
JO dO AllftR. DSr. AIO. 

UALIUDA 111.LJ:IAD& (PllDIDA) (tuDIDA) 
D'rILlUD. UTILIDAD. 

------------· ...... MXLIS DI PISOS ------~-------
fl,336,900 12.so 19.H 7.48 ' 19.ppg 1 ¡g,gpg 

193,U• u.so 22.H 10.3• ' 2,000 • (1,U7) 553 

1,1u,n1 12.so 22.8' 10.3. 11,a2• (8,553) 3,371 

• 2,000 • 11,12• • 10,000 

511,959 12.50 22.81 10.31 • 1,000 • (1,017) (17) 

511,s11 12.so 22.11 10.31 • s,11t s,101 (17) 

• 1,000 • 5,719 • 111123 • (1') 



ca.cILIACimt lftU LI. ftILIDAD (PERDIDA) 

CC81'ABLB Y BL ltBSOLTADO PISC&.L .POJl1 • ••• 

Utilic!ad (Pfrdida) ant:a• 4• PJ:o•i•i~n P!. 

1984 1983 

r• Illpue•to aobre la Renta. $ 6,600 $ 6,000 $ (8,000) 

MAS. 

Partida• llo Dedaoiblea1 

Incremento a las Batia&oionea paras 
Saldo• de cobro du.cSoao. 
Honorario• Profe•ional••· 
Plrdida en Callbio• llo Realiaada. 
SXoeao de la Depr901aa1C..Contable aobre 
la Depreciaci~n r11oa1. 

SUllAa 

MBHOSa 

Partida• Dedu.cibl.. e In9re11<>1 llo 

RealiHdo•t 

Car90 a laa l1tiaaoio1M1• paraa 
Saldo• de oob:ro 4Qdoao. 

llonQrario• Profe1tonal••· 
P~4'4o on oallbio1 real1aa4a. 
Oti114ad en callbio1 no realt1ada. 

SUU.1 

RBSOLTADO PISCAL. 

Proviai~n para 1.1.1. 1 P.T.o. (SO\) 
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1,000 500 

200 'ºº 
(17) 3,271 10,000 

1,000 1,000 1,000 

f 2,183 $ S,371 $ 11,000 

$ 9,783 •11,371 • 3,000 
......................... , ..••... _____ _ 

600 
. 500 

6,000 2,000 

11 

7,11' 2,000 

$ 1,664 $ 9,371 • 3,000 

==--·· -- 1 E m=ww•w 

$ 832 $ 4,&as $ 1,soo 
............................ 



COllCBP1'0. 

PARTIDAS TBHPORALBS1 

saldo• de cobro dudoso. 
Honorario• Profesionales. 
r~rdida en CIUlbioa. 
Diferencia entre Deprecia 
ci6n Contable y Piaoal. -

rotal: 

IMPUBS'fO DIPERIDO.(inclu 
ye 42t d• r.s.H. y '' de 
P.'l'.U.) 

Saldoa de cobro dudoso 
Honorario• Profeaional••· 
P6rdida en Cambioa. 
Diferencia eDtre Deprecia 
c16n Contable y Pi•cal. -

Total1 

COMPAllIA ABC, S.A. 
_____ , _______ _ 

CONTROL DB UIPOBSt'OB DI!'BRIDOS. 

SALDO AL•- IlfCUMI! 
l& DB 1111-
RO DB 19f3. TOS. 

500 
HO 

$ 10,000 $ 3,824 

1,000 1,000 

$ 11,000 $ 5,924 

CANCEL! 
CIOHES. 

$ 2,000 

$ 2,000 

SALDOS AL 
31/DIC/83 

500 

'ºº $ 11,824 

2,000 

$ 14,924 

IlfCUJIB! CANCEL! 
1'0S • <:I\ml • 

$ 1,000 600 
200 500 

(35) $ ''ººº 
1,000 

$ 2,165 $ 7,100 
............... -- ................ . ... wr a ·--·-· 

$ 250 $ 250 $ 500 $ 300 
300 300 100 250 

$ 5,000 1,912 $ 1,000 5,912 (18) 3,000 

500 500 lrOOO 500 

$ s,soo $ 2,9&2 $ 1,000 $ 7,462 $ 1,082 • l,550 

SALDOS AL 

31/DIC/H. 

900 
300 

$ 5,789 

3,000 

$ 9,989 ---
$ '50 

150 
2 1194 

1,500 

$ '·'" ---------------·-··----··----------·-------··---- ............. .. 
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IllCORPORACIOIC DEL BPBC'l'O DE APLICAR LA TZCNICA DI: tMJIUJIS!'OI pil'B 
UDOB m LIBIOS. 

como H •encton6 antedoraente, o::i•ten doe .. todo• para i. S!, • 
plaJitacidn de la t:.&cnica de Illpue•to• Dtferl4oaa pzoitpe0t1YO 'f • 
Retroact1.vo. Por coHiguiente, para ao•trar la diferellet& entn­
mdtodo•, incluyo a cont1nuaci6n loe asiento• de cUado nlatiw• 
a la apl1.cac16n de la tlcnica de l'llpoe•t.o• Diferido1. 

MftQDO PKOSPECTIVOa 

Aeientos de Diario • 1984 
( Mil•• de Pe•o• ) 

1 -

rrovta16n para I.s.R. 
(CUenta de re•ultadoa deudora). 

tapueato •o~r• l~ renta por paq~r. 
. (CUenta de pasivo circulante) 

Conce,toa Para reqietrar la provial6n 
para .s.R. del ejercicio. 

I•pueato1 Diferidos. 
(Cuenta de activo circulante) 

Provts16n para t.s.R. 
(cuenta de re•ultadoa deudora) 

Concepto• Para regi1trar el efecto diferido 
!•f lapui•tO derivado del incr ... nto a la • 
estimaci6n para saldos de cobro dudoso. 

Iapue1toa Diferidos. 
(CUenta de activo circulante) 

Prov1a16n para t.s.R. · 
(Cuenta de resultados deudora) 

Conceptos Para reqistrar el efecto de 111 -
pue•to derivado del inore .. nto a la eatia! 
ot6n para honorarios profealonalea. 
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• 832 

~ 500 

$ 100 

$ 832 

• 500 

• 100 



- ' 4 

Iapuu~ difeddc>t1. 
(cuenta de ac:Uvo ciroulaote) 

Provt•i~n para I.S.R. 
(cuenta 4• resultado• uudora) 

Conceptos Para rec¡1•tr.u: •l efeoto d• 
liP1ie•to derivado de la reveni16n de­
la plrdlda en oabiot1. 

5 

Impue•to• diferido•. 
(Cuenta de actiYO no circulant!f 

Provisi~n para I.s.R. 
(Cuenta de reaultado• deudora) 

Conceptor Para reg1•trar el efecto de 1m 
puesto aerivado de la diferencia entre ; 
la deprec1aci0n contable y la fiscal. 

6 

• 18 

$ 500 

C&rCJO equivalente a la reducci6n en impue1-
to derivado de la aplicaci~~ de las ai9'1ie!!. 
t .. partidas temporal••• por la• cuales no• 
~· re9iatr6 impueato diferido. (cuenta de -
-.sultadoa delld.ora)1 $3,550 
Batimac16n para saldo• de cobro 
dudoao. $ 300 
Honorario• profesional••· 250 
Plrdida en caabioa. 3, ooo 

Partida extraordinaria (beneficio U1cal por 
la apl1cac16n de partidas temporales por las 
cwalea no se rec¡iatr& Ulpue•to diferido) 
(cuenta de resultados acreedora) 

Conoaptos Para registrar el efecto de itlpuea 
t6 derivado de la reverai6n en el ejercicio= 
de partidas temporales reqiatrada• en perío• 
dos anteriores. -
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CAtl'lULO IV 

LOS J:MIOIB'l'OS DIRUDOI 'f SU PUBIRTACJ:Oll U LOS U'J!'ADOS 1'IJWf • 
cuaoa. 

Pre1entaci6n de 101 I111PUeato• Diferido• en el Balance General y 
en el Eatado de Reaultado1. 

Bl Balance O.neral y el Bitado de Reaultado11 11.n duda alguna en 
toda eapreaa repre•entan 101 inforae1 financiero• el ... ntale1,• 
ya que latae pre1entan la 1ituact8n financiera y loe re1ultado1 
obtenido• a una fecha o pertodo deter11inado. 

La finalidad de e1toe e1tadoe financieros •• inforanr a loo 1!!,­

tere1adoa de la empresa, loe derecho• y.obigacionea de ••ta y -
.a1trar loe re1ultado1 de la admittiatracidn en la con1ecuc1en • 
del objetivo aocial de la llliama, ea decir, la obtenctdn de ut!• 
lldade1. 

Dada la illportanota del Balanca General y del Bebc!o 4• Jteeult!, 
do• para la adlllnt1trac16n de la• 1J1pre1aa, aooton1etae, ln,,.!.. 
1toni1taa, 9ob1erno, trabajadorea, in1tltucioaea de·ortdito, -­
proveedor•• y p4blico en 9eneral, cabe deataoar qwa •1 ••to• aon 
preparadoa correct .. ente cuapltrSn con au principal f lna114ad -
para con tod.01 101 u1uarto1, ya que en la mayorta de lo• ca101-
e1toa tnforne1 financlero1 etrven de ba•• para la to.a a. 4•a!­
•ionea de loe u1ua~io1, re1ulta indi1pen1able pue1 que la infO!, 
.act~n contenida en 81to1 y •u procelO 4a cu•nttf1caot~n hayan• 
cwaplido con una •erie da requieitoa qua aoport:en aG u~illdaa y 

confiabilidad. 

Para que los estados flnanolero• cuaplan oon au co.et1do de!?! -
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ran ••r foraulado• con t>.ee en los principio• de contabilidad q2. 
neralllente aceptado• y aplicados sobre bases consistentes. 

Como ya antes se dijo, siendo el Impuesto sobre la Renta un qa!­
to financiero tan importante para las empresas y que en la uy2.­
r!a representa un C2t de sus utilidades, fate deber! recibir un­
tratamiento contable adecuado, presentando el que realmente cg,-­
rreaponde al perlodo actual y mostrando aqu!l que afectar4 a !. -
jercic1o• futuro• y el proveniente de ejercicio• pasadoa que ! -
fecte el ejercicio actual. 

Preaentaci6n en el Balance General. 

Laa cuenta• de activo y paaivo derivadas de la aplicaci~n de la­
t6cnica de los Impuesto• Diferido• COllO consecuencia de un pago­
anticipado o una partida pendiente de liquidar no deber&n pre••!!. 
t:arae compeD$a4-a en el Balance Gelleral, en virtud de que no aon 
de la mi8?1a naturalesa, sino que deben aoatrarae en foura ind!!,•• 
pendiente. 

Ahora bien, la presentación en el Da.lana. General estar& aujeta al 
m6todo aplicado para au contabilizaaiOn. 

LA pre•entaciOn de los Impueatoa Diferidos, bajo el M&todo de P!, 
sivo dependerl de la naturaleaa de laa diferencia• teaporalea -­
que loa ori9inaron y su preaentaci6n en el Balance General Gnic!. 
•ente podr' ter coao un1 

{ •I 
Circulante 

b) No Circulante. 
x.- Activo 

n.- Pasivo {al Circulante 

b) Ro Circulante. 
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La base para la clasificaci6n de los Illlpueatoa Diferidos on el -
Balance General podr! •er tomada de la clasificac16n que se le -
di6 a la• cuentas que originaron l•• diferencia• t.e11pOralea, ea­
deoir, •i la• cuenta• que crearon las diferencia• temporales aon 
clasificadas en el Balance General dentro dol Activo Circulante, 
lo• impuestos diferidos resultantes de tales diferencias tambiln 
deben aer alaaificados c0110 un Activo Circulante o bien como un­
Paaivo Circulante, aeq6n aea el caao. 

Para poder apreciar de aanera ala objetiva los efectos de loa I!, 
pue•tos Diferido• en el &llanee General preaen~J,:~• un caso h!, 
pat~tico en el cual la Collpañ!a ABC, S.A., ha re~istrado una PX'2, 
visitSn por concepto de indeuilaciona. al personal pora -------­
$ l,Ooo,000.00 aia.a que es li.quidada en el ejercicio si9uiente1 

--------------~ 4ata provi•i~n no es deducible fiacalmente 2. 
ri9in6 una partida por diferencia en tieaapo cre!ndose un aotivo­
por lmpueatoa Diferidos. 

Loa ingresos anuales de esta empresa fueron de $ 10,000,000.00 y 
el Impuesto sobre la Renta para el ejercicio en-------------·-al 
que •e cre6 la provisi6n para indean11aoiones fu4 de ... --------­
$ 4,200,000.00 y en el ejercicio inmediato poster1or -~---~---­
$ 3,780,000.00 

La preaentac16n en el Balance General del Impuesto sobre la Renta 
diferido bajo el "'todo de Pasivo, tomando COllO baae el ejeaplo -
citado 1er!a de la ai9\liente foraai 
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COMPAIIA A 8 C, S. A. 

BALMICB GENERAL AL 31 DE DICIDBRB DB 1983 1' 1984. 

( Miles de Peaos MBTODO DBL PASIVO. 

A C T I V O. 
!fil ill! P A 8 I V O. !ill. !lli 

Circulante 1 Circulantes 

lfectivo en Caja y Bancoa. $ 9,250 $ 7,720 DocUllentoa por pa9ar a Banco•. $ 12,200 $ g,100 
(llota) 

DocUllentoa y cuenta• por Cuenta• por pa9ar a proveed2-
cobrar. 13,800 12,130 rea. 7,000 g,210 
Inventario•. 17,800 19,200 Proviai6n I.S.R. 4,200 l, 780 

I•pueato aobre la Renta pa Provi•i6n para el pago de Ind .. 
9ado por anticipado (Notaf 420 -o-- niaaci6n al peraonal (lfota) - 1,000 --o--
Total Activo Circulante. $ 41,350 $ 39,0SO Total Paaivo Circulante. $ H,400 $ 22,100 

r i 1 o. !'htr Social 1 (Nota) 

1naueble• Maquinaria y !- capital Social 15,000 15,000 
quipo Neto (Mota) 7,620 13,170 leaultado de ljercic1oa Anteri2 

rea. 4,610 g,a10 
Otro• Activos. Utilidad del Bjerctc1o. 5,220 5,800 
Renta• pagadas por antigi 
pado, aH :m2 81111a e.m.r lloeial. 241830 301630 
Total Activo. .U~.U2. l..U&.Ui swaa Pasivo .aaeal)er soo. Lü.W a.a.J~a 92 



COllO •e podr& ob•ervar una vez liquidada la provi•16n para inclllln! 
1acionea, loa •fectoa ocaaionados por '•ta ae invi•rten, quedeDdo­
el Impuesto sobre la Renta pa9a4o por anticipado en cero•. 

La preaentaci~n de loe Illpueatoa Diferido. en el Balance General -
bajo el M4todo Diferido • diferencia del Jl6todo de Paaivo, no e•tA 
sujeta a la preaentaci6n que le asi9n6 a la partida que l• 416 or! 
gen, •ino que ae va a praaentar 111eapre en el Balance Oeaeral den,­
tro del rubro de •otros Activos•, cuando ae trate !!e oaqo• 41fer! 
do• y en el rubro de •cr!ditoa Diferido••, en el caso oosatrad.o. 

Al iqual que en el M6todo de Pasivo cuando la• diferencia• tempor! 
les d8n odgen a un cargo diferido o Wl crAdito diferido, utoa no 
podr&n aer net:eadoa para •• preee~taci6n en el Balance Qe119ral ai~ 
no que su pre~ntaoi~n deber& sor atendiendo a la natural••• de º! 
da una de laa cuentas. 

Para efectos pr&cticoa del presente trabajo util!1nru110a el aislllO'· 
ceso hipot~tico presentado en el M&todo·de Paaivoa por lo que el -
Balance General ut1111ando el M!todo Diferido quedar!a preaentado­
de la aic¡uiente manera: 
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BALUCB GBNBRAL AL l1 DB DICIBNBIB DB lHJ, Y 1914. 

( Hilea de Pe80• lll'l'ODO DIFERIDO. 

A C '1' I V O. 
!W. ill! P AS I V 0, !fil !!!! 

Circulante. c.trc.al&nte. 

Efectivo en Caja y Banco•. ~ 9,250 $ 6,720 Docuaeatos por pagar a Banco• $ 12,200 $ 9,100 
Docu.ento• y cuentas por - cuenta• por pac¡ar a pro••-"2-cobrar. 13,Ho 13,130 1,000 9,230 rea. 

Inventario•. 17,800 19,200 Pro•1•1~n I.S.R. 4,200 3, 780 

Pro•1•1~n para el pago d• In -
dean1aac1onea al per110nal (lota) 1,000 

Total Activo Circulantes $ •0,930 • 39,050 Total •••i•o Circulantaa f 24,.tOO • 22,u.o 

r 1 :t o. Baber &oclala (RoU, 

Inaueblea, Naq.ainaria y !• Capital soc1.i. 15,000 is,ooo 
quipo Neto (lk>U) 7,620 13,110 RHul tado de Bjerc. Antedorea. 4,610 :t,130 

Utilidad del Ejeroiclo. 5,220 s,eoo 

otros Activos. 
I.S,R. Diferido (Nota) uo ---o---- Suma Saber Social. 2411130 'º•ºº il.entas pagada• por anticipado. 260 S2Q 

!lota.\ Activo. u.a..m a..u.ua BUiia PaaiVO ala .. ber IOOe Lil6iH 1 aa.¡sa 



ca.o se podt'4 obaerv.ar cuando la contabiliaaoidn del efecto de lH 
d1fereno1H teaporalH se efectda bajo el Mtoclo de Diferido, la • 
preaentaciGn de loa lJlpueato• Diferidoa en el Balance General rt,-­
sulta ai•ilar a la forma empleada bajo el JM!tod.o de Paa1vor puea •1 
el Impuesto sobre la lenta a diferir aic¡nifica un pago de .a., f!­
gurad en el B~~ance como un activo, s6lo que aora olaliftcado de!, 
tro del rubro de •otros Activo••· Si resulta un pago por realizarv 
1u preaentacidn se bar! dentro del rubro de •cr"1itoa D1feridoa•,­
jWlto con otra• cuenta• de aplicaci~n similar. 

Por lo que se refiere a la presen~c16n de los Illpue1toa Diferido• 
bajo el M3t,odo del !fecto Rato, no e• posible lograr una pre1ent:!_• 
ci~n clara y preci1a,.1a qua al ••r abaorbl.do el efecto de la• d!­
farenoiaa teaporales por concepto del Activo o Paaivo que le did -
or!gen, se pierde la integracidn del Impuesto Diferido.· 

Al igual que en el Hfitodo Diferido emplearemon ol caao hipot4tico­
presentado en el ~todo de Pasivo, por ~o que el Balance ser!a pr! 
Hntado como siguaa 
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BALAllCI GllUIAL AL 31 DI DICilllBRB DB 1983 Y 19H 

( l'lile• de Peao• > MBTODO DBL BPEC'l'O NBTO. 

A C '1' I V O. !!.!! !!!! P A S I V o. !!!! W! 
Circulante a Circalante1 

Bfeot1YO en Caja y Banco•. $ 9,250 $ 7, 720 DooaMnto• por pac¡ar a Buoo•. $ 12,200 • 9,100 
(llOta) 

Doc~ent:oa y cuenta• por Cuenta.a por pac¡ar a proYeedorea 7,000 9,230 
cobrar. 13,880 12,130 

Prov1•1dn I.S.R. 4,200 3,780 
Inventario•. 17 ,800 19,200 Providdn para el pago de ln4-

nhacione• al peraonal (Dedao1: 
do• $420.00 del efecto pro~i:do 
por Iapueat:o• Diferido• (Hota) 580 --o--

'l'otal Activo Circulantea $ 40,930 $ 39,050 Total Paaivo Circulante. $ 23,910 • 22,110 

p 1 j o. Baber Sooial. (Mota) 

Inauebl••• Maquinaria y capital Social. 15,000 u,ooo 
Bqu1po ••to (Ilota) 7,Uo 13,170 ... ultado de Bjerc. Anterior••· 4,610 1,uo 

Otro• Act1wa. 
Ot111dad del ljerc1o1o. s,220 s,eoo 

tanta• pac¡•d•• por anttci 
pado. - 2H 520 Sua ll•ber Sooial. 24,83,0 30,630 

Total Activo. $ u,110 $ 52,740 Suaa PH1VO ... Haber &oo. • 41,810 • 52,740 -·--· ·-- ••••••• • 
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Independientemente del Matodo que ae utilice para al raconoailli•!!. 
to d• loa Illpueato• Diferidoa, resulta nsceauio una NOTA a lo• • 
eatadoa financieros que explique ou!lea fueron las diferencia• 
compenaable• que oriqinaron el diferimiento del Iapuesto sobre la 
Renta para una 11ejor interpretaciOn de las cifras pre&entadaa. 

Preaentaai~n en el Estado de Resultados. 

Ea necesario que el c¡aato por concepto del Impuaato sobre la Re!!,­

ta aea preaentado en el Eatado de Resultados como una partida 1!!,­
dependiente, antea de la utilidad neta del ejercicio, con objeto­
de facilitar su relaci6n con la utilidad contable. 

La presentaci6n de los Illpueatos Diferidos en el Batado de Reau!­
tadoa, al ic¡ual que su presentaci~n en ol Balance General depend!. 
r~ del N~todo de oontabiliaac16n que ae haya empleado e igualme!!,• 
te resulta necesaria una NO'l'A aclaratoria, en la cue1l ~o uicplique 
~mo ae oric¡ind la diferencia entre el impuesto del ejercicio y -

el que le corresponde a la utilidad fiscal. 

Para lograr una l!layor objetividad sobre la presentacidn de los !!. 
puestos Diferidos en el Estado de Resultados, a continuaci6n pr!.­
aento un caso hipot~tico, el cual va a ser desarrollado conforma­
se vayan comentaodo cada uno de los 114Stodoa. 
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31 De Dtoiellbr• de 19&•. 

( llilaa de Peso• ) 

Utilidad COlltablea ..... 
Partidas •permanentes• de canciliact6n1 

Multas y Reoar9os. 
Impuestos a cargo de terceros. 
Gastos Ro Ded11Ciblea. 

A)(Baae para el cllculo del I.s.R.,para 
efectos financieros) 

Nba 
Partidas •Temporalea• de conciliacidna 

Provisi6n para obaoleaencia de inven-
tarios. -
Depreciaci6n Contable. 
Deprec1aoi6n Fiscal. 

Utilidad en tipo• de cambio del ejarc1 
cio anterior realiaacla el preaénte e :'-
jercioto: -

Utilidad en tipos de callbio del ejerci 
cio por realisar1 -

Total Partida• TeJlporal••· 

8) Reaultado fiscal (Bese para ctlculo 
del Iapueato sobre la Renta, para -
efecto fiacal. 

98 

$ 67 
183 

. 607 

$ 5,420 
(2, 710) 

• 56,450 

857 

$ 57,307 (A) -
620 

2,710 

4,150 

(3,207) 

• 4,273 

$ U,580 (B) 



Iltpu .. to aobn la bn~ por pagar. 
( 61,580 X Clt ) 

Illpu.ato •obre la Renta .. 191Uldo al 
Bjercioto. ( 571 307 X 421 ) 

9g 

$ 25,863 



En el Método de Pasivo la presentaci6n del Impuesto sobre la Renta se 
lleva a cabo directamente despu'• de la utilidad antes de 1.mpuestos,­
incluyendo a 'sta las partidas permanentes de eonciliaci6n. Por lo que 
atilisando el ejemplo anteriormente citado, su presentaci6n serla la­
aiquientea 

HE'l'ODO DEL PASIVO. 

e o M p A A I A A B e, s. A. 

ESTADO DE RESULTADOS. 

1& de Enero al 31 de Diciembre de 1984. 

( Hiles de Pesos ) 

Ventas Netas. 
Costo de Ventas. 

Utilidad Btutat 

Gastos de Operaci6nt 
Ve Venta. 
De Administraci6n. 

Utilidad de Operaci6na 

Otros Gastos y Productos (Neto) 

Utilidad Antes de Impuestosa 

Provisi~n para I.S.R. ( Ver Nota 

Utilidad Neta del Año. 

100 

$ 62,684 
41,735 

$ 523,218 
368,070 

,155,U8 

104,419 

$ 50,729 

51121 

56,450 

24,069 

$ 32,381 ----····· 



CollO •e podri ob•ervar el Iapu.•to •obre la .. nta diferido no M r~ 

fl•j• en foraa preaiH bajo ••te .. todo, dno 4ebe .. r expliCIMlo 11! 
diante RMA • lo• B•tado1 rinanoiero•1 lo• efeoto. futuroe 4el I!,­
pae•to •obre la Renta oriqinados por la• d1fermac1a• tellpor•le• -­
son reflejado• en el Balance General ya •ea oomo un actt~ por cos.­
oepto d8 IJlpue•to •obre la lenta p&gado por antioipado o bien oa.o­
un pa•ivo para illpue•to• diferido•. 

Bajo el Matodo Diferido, el gasto por I11pue•to •obre la Renta tq-­
biln ae pre•enta de1pu8• de la utilidad ante• de illpu.1to1, iDCl!!,·• 
yendo a data las partidas de conoiUao14n perunentH, con la •! -
dante de qua la preeentaci~n del Illpueato 80bre la lenta e• inf:!_-
9rado por tres partid .. • 

I.- Importe del Iapueato 1obre la Renta qiae debera paqarae por 
el ejercicio correspondiente a la utilidad fiscal. 

II.- M&e (Menos) el impuesto correspondiente a la• partida• CO!­
pensables del ejercicio cuyo erecto se difiere • ejercicio• 
futuros, y 

III.- .... (Menos) el impuesto diferido formado por diferencia• -­
oc:>mpensablea de ejercicio• antariorea, CllYª apltcaoi6n cg,-­
rreaponda al ejercicio actual. 

De acuerdo a lo anterior la pre1entaci6n del lllpue•to aobre la 18!­
ta Diferido en el l•tado de RHultado•, quedada preaat&do de la -
siguiente foru 1 
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NETODO DIFERIDO. 

COICPAllA, A.a.e, S.A. 
ESTADO DB DSUL'l'ADOS • 

Del l& de Enero al 31 de Diciembre de 1984 
(Miles de Pesos) 

Ventas Netas. 
Costo de Ventas. 

Utilidad Brutaa 

Gaatoa de Operaci~n: 

De Venta. 
De Adlliniatraci6n. 

Utilidad de Operaci6na 

Otros Gastos y Productos (neto) 

Utilidad antes de Impuestos 

Provisión para I.S.R. (Ver Nota) 

r.s.R. del Ejercicio. 
I.s.R. Diferido a Bjercicios futuros. 
1.s.R. Diferido de Bjercicios anteriores. 

Utilidad Neta del Años 

Proviai6n para obaoleaencia de inven- • 
tarioa. -
Diferencia entre 11 Depreciaci6n con-
table y fiscal. -
Utilidad en tipos de cambio del Ejerci 
cio por reali1ar. -

Partidas te•porale• por co•penaarae a 
ejercicios futuros• 

Impuesto sobre la Renta Diferido a lje! 
cicioa futuroaa 

i ilL 

$ 62,684 

41,735 

25,BU 
(51) (1) 

(1, 743) <2> 

$ 523,218 

368c070 

155,148 

104,419 

50,729 

5,721 

56,450 

24,069 

$ 32,381 ........... 

• 

620 

2, 710 

(J,207) 

123 

42' 

51 (l) 
•••••••••• 



Utilidad en tipos de cambio del ejercicio 
anterior realizada en el presente ejerc!­
cio. 

Iapueato •obre la Renta Diferido de eje!, 
cicioa anteriorea. 

$ 4,150 

42• 

$ 1,7'3 ··----· 
(2) 

Al aplicar el Matodo del Efecto Neto el Impuesto sobre la Renta -
Diferido es abaorbido directamente en la• parUdae de in9reaoe y/o 
qastoe que le dieron origen, raz~n por la cual no e• poeible ide~­
tifioarlo a ai11ple vieta. Su presentaci6n en el Betado de Reeult!­
doa al igual que en los doe m~todoa anteriormente coaentadoe, aer! 
independientemente deepu3s de la utilidad antes de illpueatoa y el• 
gaato por Impueeto sobre la Renta presentado ser&·el que correapo~ 
da a la utilidad fiacal. 
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PRBSEN'l'ACION DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS EN BL ESTADO DE CAMBIOS­
Ell LA SITUACIOH FINANCIERA. 

Tradicionalmente la profesi6n venía elaborando estados financie-­
roa que mostraban los resultados de las operaciones de una ent! -
dad por un período determinado y au situaci6n financiera a una f~ 
cha dada. Mjs, sin embargo, el crecilll.iento y desarrollo de la --­
gran empresa, aat COlllO la complejidad que trajo aparejada, creG -
la necesidad de informaci6n adicional la cual deber!• de reflejar 
las fuentes y or!genes de los recursos a que acuden las empresas, 
as! COJllO la aplicaci6n o empleo de tales recursos en el mismo P!,­

r!odo. como consec•Jencia y para cubrir esta neeesidad de 1nforJl!­
c16n adicional surgil un nuevo estado financiero el Estado de ~m 
bios en la Situaci6n Financiera. 

Cuando aurgi6 este nuevo estado financiero recibi6 varios nombres, 
(entre los m&s comdnmente usados eat&n los de estado de ortgen y­
aplioac16n de fondos, estado de fondos, estado de cambios en la si 
tuaci~n financiera), y no nada m4s esto, sino que su enfoque y pr~ 

sentac16n variaba uno de otro. 

En octubre de 1973, la Comiai6n de Principios de Contabilidad del­
I.istituto Mexicano de Contadores Pdblicos ante la imperiosa necea!_ 
dad de uniforllar el enfoque y pre•entac16n de este nuevo estado f!. 
nanciero em1ti6 el Boletfn B4- Eatado de Cambio• en la Situaci6n -
financiera, quedando comprendido en loa boletines de Principios R~ 
lativos a Estados Financieros en qeneral. 

En este boletín se establece que, la preaentac16n del estado de -­
cambios en la aituaci6n financiera ea necesaria y que debe prese~­
tarse COllO 1nformac16n blsica al igual que ae presentan el Estado­
de Resultados y el Balance General,para as! cUlllplir con el princ!• 
pio de revelación suficiente, adeints señala las reglas de observa~ 
cia general relativas a la pre1Mtr•ci6n y presentaoiOn de los •l!-­
mentos que inte9ran el estado d• caabio• en la aituaci6n financi!-
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ra, ast como para la identificaci6n del or!qen y aplicaci6n de loa-­
recursos. 

De acuerdo al Bolet!n B4, los objetivos del estado de caabioa en la: 
aituacidn financiera •ona 

I.- Resumir las actividades de una entidad econdmica en cuanto­
ª financiamiento e invereidn, mostrando la 9eneraci6n de 
recursos provenientes de laa operaciones del per!odo. 

II.- Proporcionar infot'lllacidn completa sobre los cambios en la=­
aituaci6n financiera durante el per!odo. 

Para la formulac16n del estado de cambios en la situaci6n financi!-­
ra se requiere de un balance comparativo. La diferencia resultante-­
de esta comparaci6" van a constitu!r lo que conocemos con el nombre­
de or!ganes y aplicaciones de recursos, 

Los or!qenes de recursos est&n constitu!doa por las dislllinuqionea -­
de activos, aumentos de pasivos y aumentos del capital contable. Las 
aplicaciones de recursos se encuentran representadas por aumentos -­
de activos, disminuciones de pasivos y diaainucionea del capital con 
table. 

Partiendo de lo expuesto, 91 Iapueato sobre la Renta Diferido,deber& 
preaentarae en el e•tado de c&Jlbioa en la aituacidn financiera como­
un or19en de roouraoa ajeno cuando su diferimiento ooaaione un paa!• 
vo, ea decir, ai el Impuesto sobre la Renta para efectos contable• -
es mayor que el Impuesto sobre la Renta para efectos fiscales, ante­
esta a1tuaci6n eatartaaos dejando de pagar un iapueato, el cual ser! 
compensado en ejercicio• futuros y por conai9uiente la salida de !-­
lectivo por concepto de Impuesto sobre la Renta sera .. nor a la ca~-
9ada a loa re•ultados por este concepto, 



ti 

La A110rthaci6n del acUYO diferido (•61o en •1 calO de que H 
haya utili•ado el ,..todo Diferido para au r99i•tro contable),• 
über& prHentarH ca.o un or19an, en virtud .. que la U10rt!­
aaai6n afectad lo• rHult:a4o• y d•ta (la uortiuoidn), no "!. 
qu1r16 del d•1eabol10 de efectivo. 

Ahora en el a .. o contrario, el Iapue•to 10bre la lenta Difer!­
do •• preeentart en el ••tado ele caabio• en la •ituaoidn finA! 
ciera OOllO una aplicac16n cuandos 

a) Bl diferilliento del Impuesto aobre la Renta ocadone un 
activo, •• decir, que el Iapue•to sobre la Renta :. e.• -­
qar eea •uperior al Iapueeto sobre la Renta contable, a~ 
te e•ta aituaai6n estaremos pagando por anticipado dicho 
1Jlpue•to. 

b) La amorti1aci6n de un cr&dito diferid.o p~r conc~pto d~­
Iapueato aobre la Renta •ieapre y cuando ae haya util!­
aado el N'todo Diferido para au contab1111acidn. 

La preaentac16n de loe Iapueatoa niferidoe en el Batado de ~ 
bios en la ait~ac16n financiera serta la ai9u!ente1 
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C O 11 P A 1 I A ABC, 8. A. 

BSTADO D8 CAMBIOS Bll LA iI'l'UACIOlf PUIAHCIBRA. 

POR SL AIO TBIUIIJllADO EL 31 D8 DICIBllBD DB 19H • 

(MilH de PHOS) 

UCORSOI PROVllIDl'l'BS Dla 

Utilidad neta del afta, 
cargos a resultado• que no repreaentaron 
deaeabolaoe de efectivo: 
Depreciaci6n y A110rti1aci6n. 

---
Illpueato aobre la lenta Diferido por pagar, 

Recurso• generado• por operaciones normales. 
Venta de accione• al coeto. 
Venta de aaquinaria (con un costo or:Lyint.l -
de $2,300 y depreciaci6n acumulada de $1,843) 

Total ele Recursos Generado•. 

RECURSOS UTILIIADOS Ella 

Aumento del capital ele trabajo, 
A4quiaici6n de .. quinaria y equipo. 
Di .. inuci4n en cuenta• por pagar a largo pla10, 
Di1a1naai6n del I11¡n1Hto sobre la 1'enta pac¡rado 
por ant1oipaclo, 
Diaminuci6n del capital aooial. 

Total ele Recursos Utili1adoa. 
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$ 26,362 

11,268 

••• !A.!U 

39,082 
4,652 

457 

$ U,191 ------
$ u,ou 

16,0H 
2,uo 

4'8 
12,000 

$ 44,191 ------



e o • e L o s I o • B s. 

Kn nuHtro pab, lo• eatadoa financiero• de la •roda de lu 
•prHH, no cnmplen aon au finalidad de inforaar al lector -
lle loa lliuoa, 4e la werdadera aituaci&l financiera y lo• q-
1111ltado• obtenido• por cada empren en particular en deterJl!­
nado perfodo, ya que dicho• eata4o• financiero• no incluyen -
el reconociaien~ del efecto de la diferencia que exi•te 9!!,-­

tre el reaultado detera1na4o oonfome a la t:lcnica contable -
y la utilidad deterainada de acuerdo a la ley del iapueato •2, 

bre la renta, ya que no H reconoce la aplicaci6n de la tlcni . -
ca de iapue1to• diferido•. 

Bl no reconocer el efecto del iapueato dif·1ric10 en loa reqi!­
troa y/o estado• financiero• de laa empreaaa, induoir!a a c~ 
meter alquno de loa •iCJUiente• erroress 

a) De•aniaar la 1nver•16n de lo• acaioniataa·potencialea, 
debido a que exiaten illpue•to• paqadoa por anticipado que oc! 
•ionan que, en la · 1poca en que H baga la polici tac16n de 1!,­
Yeraioni•ta• 1 la utilidad neta ••• fnfiaa por la aplicaoi6n ! 
rranaa del 9aato financiero que reP,r•••nta el illpueato aobre­
la renta. 

~) De•a.pitaliaar a la• empr••a• al repartir dividendo•• 
calculado• sobre utilidad•• virtual••· 

e) Tomar deciaione• err6nea•, basada• en la inforaacidn­
diatoraionada que aueatran loa •atado• financieros. 

Para incorporar en re9iatro• contable• y moetrar en estado• -
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financiero• el iapue•to sobre la renta r l• partic1pacidn d• !! 
t1lidad•• • lo• trabajador.•, d1fertdo•, .. r~ada at11! -
sar el llftodo retroeotivo, para qaa la 1nforaacidn ... ocmpar! 
bl• r lo• reaultado• del periodo no •• 41atordoDQ .por la 1!,• 
cluidn d• ~rt:1dH reoonooida• para •fectoa coatele• en P!,•• 

rlodoa anterion1, laa cual•• afectaran, ya Ha al pedocto rt: 
portado o a perloc!o• futuroa. 

cuando H adopte la tlcnica de iapueatoa diferido• en ua 8!"'­
pre•a, ae c!eber&n eatableoer lo• controle• ide'.Sneoa, con el fb 
de que cada perlodo ae vea afectado •OlaJlellte ea . la proporci6n 
de hpueatoa que le corre1ponda ab1orber, para que •• corre!,-· 
pondan lo• in9re10• con au• costo• y gaatoa relativo•• 

Loa eatadoa financiero•, en lo• que •e recoooaca •l·efecto fi! 
cal derivado de la• partida• t .. porale• que amMU1ten o di•llin~ 
yan la utilidad neta de un per!odo determinado, y •a ef&:to ~n 
perlodoa pa•ado• o futuro• aerln 1114• confiable• y dar&n ana b! 
se •&• real para to11ar deoiaione1 con reapecto aa 

a) Inver1i6n de nue-.01 acoioni•taa. 

b) Diatribuci6n de dividendo•. 

o) Obtenci~n de crlditoa. 

d) Plan•• de expan•1a&l, etc. 

al DO reconocer la t•CDtoa de loa Sapueatoe 4UerUH, ooa•1e;­
nada de toda• forua, a aaao d.e eatadoa f1uacteroa dtotta!,• 
nado•, revelar la ui•t•nata de parttdH DO de41a01ble• o no !.­
CU11Ulabl•• para fin•• fiacalea, ouantiftcaDllG au efeoto Smtpo•! 
ttvo en el pedodo rev1aado y la foraa en quie dicho efecto ~ 
d1f1que lo• reaultadoa del perfoclo •ujeto a reYiatdn r lo• •U!? 
MCNentea, con ·el Un de pro1tictar qaa lo• lntereaado• en la -
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lnforuoidn 110at.rada u loa MD01oaadoa ••tado• ftuaot•io•, 
loa interpreten toMado ea CGata el ll!Snto f la lllpo~ta• 
de tal•• efecto• illpoa1ti'W'O•• 

cabe aeftalar que doranta el 4••ano11o de ••t. t.rabajo •• -­
bu undo 1nd1et1ntaente loa tkainoaa lleaultado flaoal "I !!. 
ttlldad vr•yabl• o fiacal, a119Ddo para ••to• fiaea lvual•• -
en C11Uto a que repr•Hntan la baH para efectoa 4el 111pa•!,• 

to aobr• la renta. 

Por otra parte, tecn1callellte la Ley del illpue•to .ebre la -­
renta lo• den0111ina1 Utilidad f1aoal, Ut111dad f1aoal ajaa~­
da y aeaultaclo f1acal, y aon aplicable• para loa f1••• ••pt• 
c!f 1coa qu• la propia Ley ••ilaJa. Aa:f.lliaao, •• han usado loa 
t•raino• 1 Iapueatos diferidos e Iapuesto sobre la renta d!­
ferido, que corresponden al lllpueato sobre la renta f la P•!:, 
t1c1pac16n de utilidad•• a loa t.r~jadorea, diferidos, r• -
que aon tfl'llinos aindnia.oa, cuando H habla de illpae•to• d!­
feridoa, 
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aolet1ne• y proyecto• d• bolet1n 
de la Coaia16n de Principio• 4•­
COntabUidad • 

.. Yiataa de COnta4m:f.a PGblica. 

Ley del IllpuHto Sobre la Renta. 

Reqlaaento de la Ley del Illpues­
to Sobre la Renta. 

C6di90 Piacal de la Pederaci~n. 

Oplniona of the AccounUng Pri!. 
cipl•• Board (APB-11) Pinancial 
Accountin9 Standara. 

Impu.eato lobre la ltenta Dlfer!_­
do. (Teda). 

LO• Iapueatoa Diferi4o• - 1979 
('leaia). 

Bolet!n Tacnico. 
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Inatituto llltxicano 4• COnta42, 
rea P6bUcoa, A.c. 

Inatituto Mexicano de Contad2, 
rea Pdbllcos, A.c. 

Editorial Theaia. 

Editorial Tbellia. 

Editorial Themia. 

lnatitute cf C:.rtified Public 
Accountanta. 

C.P. Jorte Wladialavoaki Speg_ 
tor. (19'9). 

GuataYO Rufa Peniche. 

Deapacho Goaaler lavarro, C!,­
nicero• y eta, s.c. 


	Portada
	Índice
	Prólogo
	Capítulo I. Generalidades de los Impuestos Diferidos
	Capítulo II. La Utilidad Contable y el Resultado Fiscal
	Capítulo III. Métodos Existentes para el Registro Contable de los Impuestos Diferidos
	Capítulo IV. Los Impuestos Diferidos y su Presentación en los Estados Financieros
	Conclusiones
	Bibliografía



